

مناطق آزاد، مولفه‌های موثر بر تحقق

برنامه‌های عملیاتی سازمان‌های مناطق آزاد در دوران پس از کرونا:

جهش تولید در مناطق آزاد



غلامحسین مظفری
مدیر عامل سازمان منطقه آزاد کیش:

**نقش آفرینی کیش
در اقتصاد ملی
در سال جهش تولید**



حمیدرضا مومنی، مدیر عامل
سازمان منطقه آزاد قشم:

**ایجاد زنجیره تولید
در قشم، هم‌راستا با
تحقق جهش تولید**



محمودولی روزبهانی
مدیر عامل سازمان منطقه آزاد انزلی:

**تسریع در اتصال
منطقه به خط
ریل سراسری و
بهره‌گیری حداکثری
از مزایای اوراسیا**



اسماعیل زمانی
مدیر عامل سازمان منطقه آزاد اروند:

**عملیاتی‌سازی
۲۰ راهبرد تحقق
جهش تولید در اروند
در پسا کرونا**

هفته‌نامه اقتصادی، اجتماعی

بخار منطقه
آزاد

شماره ۷۵
دوشنبه ۲۵ فروردین ماه ۱۳۹۹
سال دوم - ۷۰۰۰ تومان

جهش تولید

طرح اختصاصی اخبار آزاد مناطق: بانک وطن

سرمقاله



مرضیه حسینی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول

نقش انکارناپذیر اطلاع‌رسانی، در تعالی مناطق آزاد

آماده‌سازی ستاد خود برای روزگار پسا کرونا می‌شوند. بی‌تردید مهم‌ترین دلیل در موفقیت این مناطق در راستای کنترل شیوع کووید ۱۹ را می‌توان به ماده ۶۵ احکام دائمی برنامه توسعه کشور مرتبط دانست. «ماده ۶۵: به منظور ساماندهی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و ایفای نقش موثر آنها در تحقق اهداف سند چشم‌انداز بیست و سه ساله نظام، اعمال مدیریت یکپارچه و ایجاد رشد اقتصادی مناسب در این مناطق، هم‌پیوندی و تعامل اثرگذار اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی و ارائه الگوی توسعه ملی در بخش‌های مختلف»

الف) مدیران سازمان‌های مناطق آزاد به نمایندگی از طرف دولت، بالاترین مقام منطقه محسوب می‌شوند و کلیه وظایف، اختیارات و مسئولیت‌های دستگاه‌های اجرایی دولتی مستقر در این مناطق به استثنای نهادهای دفاعی و امنیتی، به عهده آنها است. سازمان‌های مناطق آزاد منحصرأ بر اساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی و اصلاحات بعدی آن و قانون کار اداره می‌شوند».

ماده قانونی که به مدیران عامل این مناطق اختیار تام داده تا به صورت مستقل در خصوص کلیه مسائل منطقه متبوع خود تصمیم‌گیری به عمل آورند؛ هر چند که مجدداً باید تاکید نمود که در بسیاری مواقع به این قانون تعرض شده و با بخشنامه‌های یک دستگاه اجرایی نقض می‌شود؛ اما در این بازه زمانی، مدیران محترم عامل به دلیل رهایی از بروکراسی‌های پیچیده و داشتن اختیار عمل، به خوبی

درخشیدند و به جرات می‌توان گفت که بهترین نوع کنترل و خدمات‌رسانی به مردم، در این مناطق محقق شد. و اما نقش موثر واحدهای روابط عمومی سازمان‌های مناطق آزاد در کشاکش این بحران چه بود؟

همه ساله از اواسط اسفند تا نیمه‌های فروردین‌ماه، ستاد خدمات سفر در مناطق آزاد کشور شروع به کار می‌کرد تا بتواند شایسته‌ترین خدمت را به بومیان و گردشگران ارائه نماید؛ اما امسال این ستاد، به «ستاد مقابله با کرونا» تغییر نام و ماهیت داد، تا کلیه اعضای این ستاد که متشکل از مدیران و معاونین سازمان‌ها هستند، در کنار سپیدپوشان کادر درمانی، به میدان مبارزه با کووید ۱۹ بروند که الحاق و الانصاف از جان مایه گذاشتند و رسالت سازمانی خود را به بهترین شکل اجرایی نمودند.

در پس این اقدامات، واحدهای روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان‌ها به عنوان پرچمداران حوزه خبر مشغول به پوشش اخبار اقدامات سازمان متبوع خود بودند؛ که البته نمی‌توان گفت عملکرد تمامی این واحدها در همه مناطق قابل دفاع بوده است؛ اما شاهد بودیم که بیشتر سازمان‌ها به صورت ۲۴ ساعته و خستگی‌ناپذیر در حال رپرتاژ فعالیت‌ها برای مخاطبین بوده، که عزیزان در دو، سه منطقه به طور ویژه حق مطلب را ادا کرده و پایه‌های سایر مدیران در حال تلاش بودند. حال چرا به سراغ بررسی عملکرد واحدهای روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان‌های مناطق آزاد رفتیم؟

زیرا معتقدیم در تمام روزهای سال پیش‌رو، شرایطی مشابه همین روزها را تجربه خواهیم کرد، نه از منظر مخاطرات سلامتی، بلکه التهابات و هیجانات اقتصادی، سیاسی و... در سال جدید به اوج خود خواهد رسید و بی‌شک مناطق آزاد در این فراز و نشیب‌ها سهیم خواهند بود.

واحد روابط عمومی و اطلاع‌رسانی هر تشکیلاتی، آینه

تمام‌قد از عملکرد آن مجموعه است، چه بسا که در بسیاری از موضوعات حتی مورد نقدها و تهمت‌ها واقع می‌شود، اما در این شرایط است که مدیران می‌توانند به انتخاب خود احسنت گفته و یا خدایی ناکرده پشیمان شوند.

در طول سالیان سال که همیشه منتقدین، مناطق آزاد را در نقطه مرکزی سبیل نقدها قرار داده‌اند، شاهد بودیم که با در اختیار داشتن تریبون‌های رسانه‌ای قوی توانسته‌اند حتی به ناحق حرف خود را بر کرسی نشانند، که مثال عینی این اتفاق خیلی هم دور نیست؛ قرار دادن دبیرخانه شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در زیرمجموعه وزارت اقتصاد و دارایی، نتیجه به ثمر رسیدن یکی از همین پروپاگانداهای منتقدین و نمایندگان وقت مجلس بود که به هدف غایی خود هم رسیدند. در سال ۹۹ که عملاً آخرین سال کاری دولت دوازدهم است و در بهار بعدی برای رفتن به پای صندوق‌های رای آماده می‌شویم، باید خود را برای اتفاقات گوناگون و چندین وجهی آماده کنیم؛ چرا که مجلس شورای اسلامی برخلاف دولت، در اولین سال کاری خود قرار دارد و تازه نفس و پر قدرت برای اثبات جایگاه خویش، به میدان عمل وارد شده است و از سوی دیگر، دولتی را خواهیم داشت که علاوه بر مصائب و مسائل داخلی و بین‌المللی، در جدال اقتصادی در پسا کرونا خواهد بود.

بی‌تردید اگر برخی واحدهای روابط عمومی مناطق آزاد، با رویکرد گذشته بخواهند طی مسیر کنند، نه تنها سازمان متبوع خودشان دچار آسیب می‌شود، بلکه فضایی ایجاد می‌کنند که مشکل و قصور یک سازمان به واسطه منتقدین، به کلیه سازمان‌های مناطق آزاد بسط داده شود.

مناطق آزاد ایران همچون یک خانواده‌اند که اگر هر کسی در این جمع دچار مسئله و گرفتاری شود، سایر اعضای این خانه نیز لطمه خواهند دید. بنابراین در همین ابتدای سال بهتر است تصمیم به تغییر رویه گرفت. انتخاب این تغییر با شماست.

گفت‌وگو با معاون معاون عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش:

بازگشت به کیش، صرفاً از مسیر پروتکل‌های بهداشتی

نهایت شورای سلامت است که بررسی و اعلام می‌کند که تا چه زمان باید تعطیل باشند. همچنین درخصوص سفرها، شورای سلامت بررسی‌های کلی را انجام داد و پروازها را به شکلی تنظیم نمود که فقط یک پرواز و حداکثر ۲۰ نفر را جایجا می‌کرد، آن هم برای موارد ضروری از جمله افرادی همچون پرستارها و پزشکان عزیز و نیروهای امنیتی و کسانی که کارهای خیلی ضروری داشتند می‌توانستند به جزیره بیایند و به جز این هیچ مسافری تردد نکرد.

از دیگر اقداماتی که شورای سلامت انجام داد، تنظیم پروتکل‌های پروژه‌های عمرانی بود که مشخص می‌کرد فعال باشند یا خیر؛ همچنین برای اتباع خارجی مشغول در پروژه‌ها که تعدادشان هم کم نبود، برنامه‌ریزی خاصی را انجام داد تا علاوه بر کنترل جمعیت، فاصله‌گذاری اجتماعی را به خوبی در سطح جزیره پیاده‌سازی کند. اصنافی هم که فعال بودند، کاملاً مطابق با پروتکل‌های بین‌المللی که در کیش توسط شورای سلامت پیاده‌سازی شد، ادامه فعالیت داشته و دارند.

ضمن آنکه بحث‌های ضدعفونی کردن شهر نیز با هماهنگی این شورا صورت گرفت. همچنین تقسیم کاری برای پخش مواد ضدعفونی در سطح جزیره انجام شد و همچنان ادامه دارد. باید بگویم در جزیره کیش بحث ماسک و مواد ضدعفونی شاید نسبت به سرزمین اصلی مشکل خیلی خیلی کمتری داشتیم، که متولی تمامی این موارد شورای سلامت با همکاری معاونت اقتصادی، معاونت توسعه مدیریت و مدیریت مالی و منابع انسانی سازمان منطقه آزاد کیش بودند.

همچنین تجهیز بیمارستان کیش نیز برای بیماران کرونایی صورت گرفت، به طوری که ۱۷۰ تخت برای مبتلایان به این ویروس آماده‌سازی شد که اقدام بسیار مهمی بود. برای آماده‌سازی مرکز قرنطینه کیش نیز، سازمان با یکی از هتل‌های خوب جزیره قراردادی را منعقد کرد و این هتل به امکانات مراقبتی مجهز شد تا افراد دوران ۱۴ روزه قرنطینه خود را در آنجا طی کنند.

اقدامات صورت گرفته از سوی سازمان و شورای سلامت به حدی خوب و مطلوب بود که هنگامی که رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان به همراه معاونین‌شان از بیمارستان و محل نگاهتگاه کیش بازدید داشتند، اعلام کردند که نحوه پوشش و خدمات‌رسانی به پرسنل و راهاندازی بخش بستری ویژه بیماران کرونایی بیمارستان کیش به بهترین شکل ممکن به مراجع‌کنندگان خدمات ارائه داده و تقاضا کردند تا گزارشی درخصوص عملکرد و اقدامات ارائه نماییم تا به عنوان یک الگو در کشور مطرح شود.

رونق پسرعت اقتصادی کیش در پسا کرونا

در همه کشور و همین طور سراسر دنیا اکنون اقتصاد برای مدتی خوابیده و این پاندمی اثرات چشمگیر و جبران‌ناپذیر را در برخی از بخش‌ها گذاشته است. یک بخش عمده پروژه‌های کیش هم پروژه‌های زیرساختی است که اگر انجام نشود، در بخش اقتصاد جزیره اثر قابل توجه خود را می‌گذارد. برای مثال اگر هتل ساخته نشود، بخش اقتصادی جزیره آن روندی را که داشت، نمی‌تواند طی کند و بی‌شک اثر خیلی چشمگیری بر روند اقتصادی می‌گذارد. به همین سبب ما اصلاً نمی‌توانیم فعالیت‌ها را به طور کامل تعطیل نماییم.

بر این اساس در حال حاضر باید زمانی را که از دست دادیم با تسریع در پیشرفت کارها جبران کنیم؛ به خاطر همین هم ما ورود مسافری و افراد مشغول در پروژه‌های عمرانی را در اولویت گذاشتیم. یعنی اکنون با آن ضوابطی که تدوین کردیم، پروژه‌های عمرانی در اولویت است؛ چراکه می‌خواهیم کار را زودتر شروع نماییم. بعضی پروژه‌ها اصلاً تعطیل نکرده‌اند، ولی اگر شدت انجام کار بر اثر این بیماری کاهش پیدا کرده، باید شیفتهای اضافه بگذارند و سرعت فعالیت را بالا ببرند. لذا واقعا برنامه ما این است که کرونا نباید باعث شود که روی روند کارمان اثر توقیفی داشته باشد. نه تنها پروژه‌های متوقف شده راه خواهد افتاد، بلکه سرعت و شدت انجام‌شان با تدابیری که می‌اندیشیم هم بیشتر خواهد شد.

کسبه کیش همه امیدشان به تعطیلات عید بود، یعنی بهار کاسبی همین تعطیلات نوروز بود. نوبت بعدی حتما جشنواره تابستانی است؛ همه همکاران ما در سازمان منطقه آزاد کیش خصوصاً جناب آقای دکتر مظفری مدیرعامل محترم، تمام هم و غمشان این است که بتوانیم شرایطی را فراهم نماییم تا جشنواره تابستانی بپویایی را داشته باشیم و امیدواریم که تا آن زمان، کرونا رخت بر بندد و ریشه‌کن شود و به اهدافی که تعیین کرده‌ایم به امید خدا برسیم.



واقعا این بحث جدی است؛ کسانی که خاطی باشند با توجه به هماهنگی که با دستگاه قضایی شده، حتماً با آنها برخورد صورت می‌گیرد. یک بحثی هم بود مبنی بر اینکه افراد قبل از اینکه بخواهند وارد فرودگاه مهرآباد شوند، تست کرونا در یک آزمایشگاه بدهند، اما همان‌گونه که مستحضرد این تست ویروس کرونا برای همان لحظه اعتبار دارد؛ چراکه امکان دارد فرد مشکلی نداشته باشد، ولی وقتی به آزمایشگاه مراجعه می‌کند، به سبب اینکه محیط آلوده است، کرونا بگیرد یا در مسیری که می‌آید دستش بخورد به یک جایی و این ویروس آنجا نشست باشد کرونا را بگیرد؛ هر چند که تست می‌تواند مبنای خوبی برای سلامت فرد باشد، اما خیلی قابل اتکاء نیست؛ زیرا به عنوان مثال حتی فرد می‌تواند وقتی به فرودگاه می‌رسد، سالم باشد؛ اما در مسیر دچار ویروس شده باشد. می‌خواهم بگویم گواهی سلامت باید داشته باشند، فرم خوداظهاری پر می‌کنند و براساس آن طبیعی است که انتظار می‌رود خلاف آن چیزی که نوشته شده، نباید ثابت شود. اگر تست کرونا را از آزمایشگاه بگیرند، در اولویت پرواز قرار می‌گیرند، هرچند آن تست کرونا ۱۰۰ درصد معتبر نیست و ملاک اصلی برای اجازه سفر نمی‌تواند باشد.

بازگشت به کیش به صورت پلکانی

در حال حاضر فقط روزه ۱۲۰ نفر به صورت هوایی اجازه ورود به جزیره را دارند، در صورتی که چند هزار نفر در اپ ثبت‌نام کرده‌اند و اگر بخواند با همین سرعت ورود پیدا نمایند، نزدیک به سه ماه طول می‌کشد تا تمامی افراد بازگردند. به همین سبب بخش سلامت بیمارستان کیش آنالیز می‌کند که ۴-۵ هزار اول که از این تعداد بازگشته نمونه‌گیری کرده‌اند، چقدر توانسته در بحث فراگیر شدن کرونا در جزیره اثر بگذارد، زیرا اینجا جزیره است و شرایط خاصی دارد. چند روز با آمار کم جلو می‌رویم و بررسی علمی می‌کنیم، اگر دیدیم که شرایط طوری است که امکانات بیمارستانی ما جواب می‌دهد و اتفاق مهمی در جزیره نیفتاد، با تدابیری که می‌اندیشیم مرتب سفرها را افزایش می‌دهیم و سعی می‌کنیم تعداد ورودی‌هایمان را بیشتر نماییم.

قرنطینه، با نظارت‌های مستمر سازمان

در جزیره کیش بیش از یک مرکز قرنطینه نیاز نداریم، محلی را با گنجایش حدوداً بین ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ نفر در نظر گرفته‌ایم، چراکه نمی‌توانیم در جاهای مختلف جزیره تدارکات محل قرنطینه را ببینیم؛ زیرا کار سخت می‌شود. به همین دلیل یکجا را به عنوان مرکز اصلی مشخص کردیم و محل قرنطینه پروژه‌های عمرانی نیز غالباً در خود کارگاه‌ها هستند. بر روی کارگاه‌ها نظارت کلی داریم و نظارت جزئی با خود کارفرما است. کارفرما اگر قصور کند، بعداً به دستگاه قضایی باید پاسخگو باشد. از این جهت ما در پروژه‌ها خیلی مشکل نداریم. مابقی افراد هم که ساکن هستند و منزل دارند هم در منازلشان قرنطینه هستند و باز هم ما نظارت‌های کلی را روی این اشخاص داریم.

اقدامات شورای سلامت

در جهت حفظ سلامت هموطنان همان طور که گفتیم، ستاد بحران اختیاراتش را به شورای سلامت به سرپرستی آقای دکتر پورعلی واگذار کرد که اقدامات خیلی خوبی نیز انجام شد. در بخش ضوابطی که برای بخش‌های گردشگری، بازرگانی و مراکز تجاری تدوین شد، توانستند با همکاری بسیار خوبی که مردم انجام دادند و برنامه خوبی که شورای سلامت ترتیب داد، زنجیره انتقال و گسترش ویروس کرونا را در کیش قطع کنند و شیوع ویروس به شکل مطلوبی مهار شد؛ چراکه کلیه مراکز تجاری و مدارس خیلی زود در جزیره تعطیل شدند و در

قرنطینه انجام دهند، باید به قانون پاسخگو باشند؛ پاسخگویی از این جهت که جان انسان‌ها در خطر قرار می‌گیرد و جراثمش سنگین است. بنابراین باید براساس آن سیستم معین شده، مجوزهای لازم را بگیرد، یعنی اگر به جزیره هم برسند، امکان ندارد بتوانند از قانون گذر کنند، چه مسئول عالی رتبه باشد یا مسئولیت نداشته باشد باید دوران قرنطینه حتماً طی شود. برای آنهایی که کیشوند هستند و منزل دارند، تدابیری اندیشیده شده است؛ در این مرحله بسیج و نیروهای مردمی کیش وارد قضیه شده‌اند، ساختاری را تعریف کرده‌ایم، هر فرد یا هر خانواده‌ای که از سرزمین اصلی بخواهد ورود پیدا کند، حتماً بسیج آنان را از فرودگاه تحویل می‌گیرد، این عزیزان را به منازلشان و یا محل‌های قرنطینه هدایت می‌کند. در طول این ۱۴ روز، اداره سلامت و هم بسیج مرتبط رصد می‌کنند که قرنطینه شکسته نشود، یعنی باید بدانند که اگر می‌خواهند تشریف بیاورند، باید ۱۴ روز قرنطینه را رعایت کنند. به عبارتی هر زمان که اداره سلامت کیش گواهی سلامت را صادر نمودند، می‌توانند از قرنطینه خارج شود، ولی طبق پروتکل‌های جهانی گفته‌اند ۱۴ روز، امکان دارد کمتر شود، اما چون جنبه تخصصی دارد، در این رابطه اداره سلامت باید اظهار نظر کند و تایید نهایی را انجام دهد.

همراهی نیروهای بسیج در شکست زنجیره انتقال کرونا در کیش

درخصوص پروژه‌های عمرانی تاکید کردیم که در محل‌های پروژه، طبق استانداردهای جهانی در یک اتاق ترجیحا یک نفر و یا نهایتاً دو نفر باید باشند، یعنی بیش از این تعداد نمی‌توانند در کنار هم حضور پیدا کنند. اگر در پروژه چنین امکاناتی هست، در آنجا قرنطینه می‌شوند، اگر این امکان وجود ندارد، در محلی که از سوی سازمان منطقه آزاد کیش در نظر گرفته شده و به عنوان مرکز قرنطینه تجهیز گردیده، این عزیزان با همان ضوابطی که شورای سلامت اداره سلامت تعیین کرده به آن محل می‌روند و قرنطینه می‌شود تا اینکه دوران قرنطینه‌شان سپری گردد.

البته لازم به ذکر است که در این محل، نیروهای سازمان همراه با بسیج، قطعاً شرایطی را فراهم می‌کنند که دوران قرنطینه به دوستان سخت نگذرد و اگر امکاناتی نیاز دارند و یا لازم است که خریدی انجام دهند که قاعدتاً نمی‌توانند خارج شوند، سازمان همراه با نیروهای بسیج تدابیری اندیشیده‌اند که افراد بتوانند کارشان را از داخل منزل پیگیری کنند و ما هم کمک می‌کنیم کارهای روزانه حتماً انجام شود و نیازهایشان مرتفع گردد.

لذا از این جهت برنامه‌ریزی خیلی سنگین صورت گرفته است تا این پروسه به بهترین شکل صورت گیرد. فعلاً پرواز کیش ایر باز است و هر روز برای شروع دو پرواز خواهیم داشت، یعنی ۲۰ نفر مسافر در هر پرواز و در هر ردیف صندلی فقط یک نفر می‌تواند بنشیند؛ کسی که از تهران وارد فرودگاه می‌شود، جلوی میز کیش ایر باید یک تعهد قرنطینه بدهد که وارد قرنطینه می‌شود و کارت ملی شخص را در تهران تحویل می‌گیرند، ۱۴ روز قرنطینه که با نظارت ما تمام شد، کارت ملی تحویل ایشان داده می‌شود. در فرودگاه کیش هم غربالگری اولیه انجام می‌شود، تست‌هایی روی آنها انجام می‌دهند که مطمئن شوند خدای نکرده دچار بیماری کرونا نیستند، حتی اگر جواب تست منفی هم باشد یعنی کرونا نداشته باشند، باید حتماً دوران قرنطینه را طی کنند. همان طور که پیش‌تر عرض کردم، با مکانیزمی که تعریف شده، تحویل نیروهای مردمی و بسیج می‌شوند و به محل قرنطینه خودشان می‌روند و ۱۴ روز نظارت کنترل می‌کنیم که قرنطینه شکسته نشود

اکنون می‌خواهند به جزیره بازگردند. این حق طبیعی کیشوندان و سرمایه‌گذاران بخش اقتصادی در کیش است که با رعایت به این حدود نهایت ایثار و گذشت را کردند و در حدود ۴۰ روز است که بازارها تعطیل می‌باشد و همه دستورالعمل‌هایی که داده شده، مو به مو اجرا کردند، اکنون سلامتی‌شان به خطر نیفتاد. به همین خاطر مهم‌ترین اقدامی که حالا باید انجام دهیم، بحث قرنطینه کلیه افرادی است که به هر دلیلی از کیش سفر کردند و به سرزمین اصلی رفتند.

طی بررسی‌های ما مشخص شد که بیشتر این سفرها در هاستان انجام شده که اتفاقاً این استان‌ها با مشکل جدی در بحث اشاعه ویروس کرونا مواجه هستند. لذا از این جهت، طبق مصوبه شورای معاونین سازمان و براساس دستور جناب دکتر مظفری مدیرعامل محترم سازمان منطقه آزاد کیش، این بخش قضیه به ستاد بحران واگذار شد که اتفاقاً مسئولیتش هم بآنده است.

جلسات زیادی را برگزار کردیم و یک پروتکل خاص قرنطینه را در چند بخش تدوین نمودیم. یک بخش از این افراد، مربوط به پروژه‌های عمرانی می‌باشد، یعنی افرادی که در پروژه‌ها حضور دارند، بخشی دیگر مربوط به بخش اقتصادی است و همچنین شرکت سرمایه‌گذاری که اینها را همه مشخص کردیم.

امروز هیچ فردی نمی‌تواند وارد جزیره شود مگر اینکه این پروتکل مسیرش را طی کند، خصوصاً کارفرمایان؛ به این معنا که ما با افرادی که رفتند در این بخش کاری نداریم و مسئولیت اصلی به عهده کارفرمایانی است که آنان را استخدام کرده‌اند و اجازه دادند از جزیره خارج شوند. لذا بدین منظور یک اپلیکیشن برای استفاده همگان طراحی شده است؛ هم پروژه‌های عمرانی و هم کیشوندان عزیزی که به سفر رفته‌اند؛ این اشخاص باید در آن اپلیکیشن ثبت‌نام کنند، یکسری مستندات من جمله گواهی سلامت از آنها خواسته شده است که باید براساس آن ثبت‌نام صورت گیرد.

ضمن اینکه همان‌گونه که عرض کردم، در رابطه با پروژه‌های عمرانی، یک میز خدمت در معاونت عمرانی تشکیل شده که کارفرما باید به این بخش مراجعه کند و تعهد بسپارند که طبق یکسری مستندات و گواهی‌هایی که از آنها خواسته می‌شود، مسئولیت نفرات مشغول در پروژه خود را بپذیرند.

یک لیست توسط معاونت عمرانی در هر بخش، هم کیشوندان و هم پروژه‌ها تهیه می‌شود و بر آن اساس، شرایط ورود تعیین و تکلیف می‌گردد. کیشوندانی که قصد بازگشت دارند، باید حتماً کارت کیشوندی داشته باشند و سپس در اپ مورد نظر ثبت‌نام کنند؛ معاونت محترم فرهنگی بر روی این روند برنامه‌ریزی و نظارت دارد، چراکه اپ طراحی شده، زیرمجموعه بخش گردشگری است و آمار و ارقام به آن قسمت فرستاده می‌شود. پس از نظارت این معاونت و اتمام مراحل ثبت‌نام و کسب مجوز برای ورود به جزیره، اگر سفر به صورت هوایی باشد، به شرکت توسعه بنادر و فرودگاه کیش ابلاغ می‌شود و اگر این بازگشت به صورت زمینی صورت گیرد، به بخش بندری ابلاغ می‌گردد.

قرنطینه ۱۴ روزه، برای تمام مسافران به کیش

بنده در اینجا را می‌خواهم تاکید کنم که اگر کسی بتواند خارج از سیستم تعریف شده وارد جزیره شود، قطعاً بحث‌های حقوقی سنگینی پیش خواهد آمد و دادستان محترم در این زمینه به شورای سلامت تفویض اختیار کرده‌اند و ما هیچ تفاوتی بین اشخاص در این خصوص قائل نیستیم، هم افراد عادی و یا حتی مسئولینی که بخواهند وارد جزیره شوند اگر تخلفی خارج از

گفت‌وگو: فریبا شیخی



در واپسین روزهای سال ۹۸ و با اعلام اولین موارد ابتلاء به ویروس کرونا در کشور، تمامی ارکان و دستگاه‌های اجرایی در جهت مقابله و کنترل شیوع این بیماری تجهیز شدند تا بتوانند با اقدامات به‌هنگام و به موقع، از گسترش این ویروس خطرناک جلوگیری کنند. در این میان سازمان منطقه آزاد کیش به عنوان یکی از سازمان‌های پیشرو در بین مناطق آزاد کشور نیز در راستای حفظ سلامت کیشوندان و همچنین سایر هموطنان، وارد میدان مبارزه کووید ۱۹ شد و در اولین اقدام، با تشکیل شورای سلامت کیش، به طور مستمر مصوباتی را ابلاغ و اجرایی نمود که در نهایت امر، منجر به کنترل حداکثری ویروس مزبور در جزیره گردید.

بی‌شک منطقه آزاد کیش نه تنها به لحاظ اقدامات بهداشتی و درمانی، بلکه از نظر کنترل تبعات اقتصادی کرونا، می‌تواند یک الگو برای تمامی مناطق آزاد و همچنین بسیاری از دستگاه‌های سرزمین اصلی باشد؛ چراکه این سازمان در کنار مصوبات بهداشتی-درمانی و فعالیت‌های کنترلی که درخصوص کووید ۱۹ از اسفندماه گذشته آغاز کرد، با تشکیل ستاد اقتصادی کرونا به عنوان تنها منطقه آزادی که با جدیت بر روی این حوزه تمرکز نمود، یک بار دیگر به همگان ثابت کرد که سازمان منطقه آزاد کیش با اختلاف چشمگیری از سایر سازمان‌های مناطق پیشی گرفته است که با یک خرد جمعی و هدایت صحیح مدیرعامل، الگویی در جمعی مناطق آزاد است.

این روزهای بحران کرونا در کیش فروکش کرده و موقع آن است که کیشوندان و افراد شاغل در این منطقه که به سرزمین اصلی سفر کرده بودند، بازگردند، اما با تمهیدات ویژه‌ای که سازمان در نظر گرفته است. به همین منظور با دکتر مصطفی خانزادی معاون عمرانی و زیربنایی و جانشین رئیس ستاد مدیریت بحران سازمان منطقه آزاد کیش به گفت‌وگو نشستیم که در ادامه می‌خوانید.

تشکیل شورای سلامت در منطقه آزاد کیش

ستاد مدیریت بحران سازمان منطقه آزاد کیش پیش از نوروز ۹۹ اختیاراتش را در رابطه با بحث ویروس منحوس کرونا به شورای سلامت منطقه آزاد کیش واگذار کرد. یک کار خیلی خوبی که در کیش انجام شد، ترکیبی از افراد متخصص در شبکه بهداشت و درمان و بیمارستان، همراه با جمعی از دوستان اجرایی بود، بدین معنی که صرفاً تخصصی نبودند؛ هم تخصصی شبکه بهداشت و بیمارستان بودند هم ترکیبی از مدیران سازمانی به مدیریت جناب آقای دکتر پورعلی معاون محترم فرهنگی سازمان که اسمش را شورای سلامت گذاشتند. در این شورا اقدامات منحصربه‌فردی انجام شد که فکر می‌کنم در این فرصت کم نکتند و توصیه می‌کنم که با جناب آقای دکتر رضایا که رئیس اداره سلامت کیش هم هستند و همچنین با آقای دکتر پورعلی که رئیس این ستاد هستند، صحبت شود؛ چراکه توضیحات مفصلی در این خصوص خواهند داشت.

ایجاد میز خدمت در کیش جهت بررسی دقیق اجرای پروتکل‌ها

اقداماتی که در کیش صورت گرفت، تدوین شیوه‌نامه‌های مختلف، پروتکل‌های گوناگون، فرم‌های مختلف که هم اجرایی شد و روی بخش‌های مختلف همه پروتکل‌ها تدوین شد و تیمی هم مشخص گردید که اجرا شود. در حال حاضر در کیش پروتکلی نیست که تهیه شده باشد و اجرا نشده باشد. فقط به عنوان مثال بگویم برای پروژه‌های عمرانی و پروژه‌های صنعتی، پروتکل‌های خیلی خوبی نوشته شد؛ هر روز این پروتکل‌ها توسط یک میز خدمت که در سازمان به سرپرستی معاونت عمرانی تشکیل شده بود، همه موارد چک می‌شد که ببینند مراحل مختلف پروتکل اجرا می‌شود یا خیر. لذا از این جهت ما توانستیم توسعه، اشاعه و شدتی که ویروس کرونا داشت را کنترل کرده و الحمدالله اتفاق‌های خیلی مطلوبی افتاد.

ورود به جزیره کیش از مسیر پروتکل‌های تعیین شده

پس از طی کردن مراحل مختلف و اجرایی شدن پروتکل‌های تعیین شده در کیش در راستای پیشگیری از شیوع ویروس کرونا، در حال حاضر به مرحله‌ای رسیدیم که تعداد قابل توجهی از عزیزان کیشوند ما علی‌رغم اینکه توصیه کرده بودیم به سفر نروند، اما به هر دلیلی رفتند و

گفت‌وگو با معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی:

رونق پر شکوه صنعت گردشگری منطقه آزاد انزلی در پسا کرونا

مهرناز عالمی



منطقه آزاد انزلی به عنوان تنها منطقه آزاد واقع شده در نوار سبز شمالی کشور، در سال‌های اخیر اقدامات موثر و مطلوبی را در راستای تحقق سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و همچنین اتصال اقتصاد ملی به اقتصاد جهانی انجام داده است. این منطقه که یکی از بخش‌های جذاب گیلان زمین محسوب می‌شود، از دیرباز قطب گردشگری ایران بوده که نه تنها به عنوان اولین گزینه در لیست سفر هموطنان قرار داشته، بلکه دلربایی بی‌مثالی نیز برای کشورهای همسایه نموده است. اما کرونا، به تعبیری این ویروس دموکراتیک، همچون سراسر جهان، به گیلان و منطقه آزاد انزلی نیز سفر کرد و مردمان شاد و دوست داشتنی این خطه را هم با خود درگیر و مبتلا ساخت. اما این بار نیز مدیران و مسئولین با همیاری فعالین اقتصادی بالاخص مردم محلی، همراه و هم‌صدا برای مبارزه با این بیماری دهشتناک به میدان نبرد رفتند و علی‌رغم خساراتی که متحمل شدند، توانستند آرامش را دوباره بر سرزمین نارنج و پرتقال، شالیزارهای برنج و مخمل سبز بوته‌های چای و ساحل مسحورکننده کاسپین برگردانند.

بی‌شک به زودی با رخت برستن کرونا از این خاک دلپذیر که آمیزه‌ای از زیباترین آفریده‌های خداوند است، بازار سفرها به گیلان خصوصا منطقه آزاد انزلی دوباره داغ خواهد شد. به همین منظور با دکتر سیدحجت مهدوی سعیدی معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی به گفت‌وگو نشستیم که در ذیل می‌خوانید.

کرونا و تبعات آن برای ایران و جهان

کرونا یک رخداد غیرمترقبه و غیرمنتظره برای کل جهان بود؛ که وقتی با آمدن صاعقه‌آسایی مواجه شدیم، با همه پیامدها و تبعات شکننده مهیب و مبهم آن فوراً مدیریت بحران را برای مقابله با آن اعمال کردیم. به واقع اگر بخواهیم در اقسام معضلات و آشفتگی‌هایی که تاکنون بر جوامع انسانی تحمیل شده است، تمرکز کنیم؛ می‌بینیم به نحوی این بحران فرابنده‌تر و فراتر از آشفتگی‌های مرسوم است، لذا باید تمامی ملزومات مبارزه با کرونا را هم به لحاظ رعایت پروتکل‌های بهداشتی جهانی و هم مباحث روانشناختی یعنی نکات روحی و روانی را مراعات کنیم. با این دیدگاه در منطقه آزاد انزلی با توجه به مسئولیتی که متوجه بنده است، در بخش فرهنگ و در بخش گردشگری و مباحث متعدد اجتماعی و سایر حوزه‌های کاری، جلسات کاری و سیاست‌گذاری‌های عملی و راهبردی متعددی را داشتیم که البته هر روز در قاب و قالب‌های متعدد آنها را داریم تا از رهگذر این تمهیدات و اقدامات برای انقطاع حلقه اتصال انتشار کرونا به توفیقاتی دست یابیم.

ما تا الان اهتمام این معنا را داشته‌ایم که آسیب‌های این ماجرا را کم‌نماییم؛ بسیار متضرر شده‌ایم و به طور خاص به صنعت گردشگری و جریانات توریست و توابع آن مانند رستوران‌ها، هتل‌ها، مراکز تفریح، خرید و... ضربات سختی وارد شده است که البته اینها خاص ایران نبوده و نیست و این تضرر و التهاب شامل تمام جهان می‌شود که آمار موجود آن واقعا تکان‌دهنده است. به هر حال اتفاقی است که افتاده است، طبیعی است که ما در این شرایط نمی‌توانیم منفصل باشیم، بلکه باید برنامه‌هایی برای الان و خاصه دوران پساکرونا داشته باشیم. همه ابعاد زندگی در بخش اقتصاد، فرهنگ، در بخش عمران، صنعت و دانشگاه و مخصوصا گردشگری متلاطم نگاه متلاشی شده است، خلاصه همه هستی و نیستی ما درگیر این رخ داد گشته است؛ منطقا رهیافت‌ها و تجربه‌های نیکوی جهان مبتلای کنونی را در مواجهه با ویروس باید در اختیار خودمان قرار دهیم و تجربه‌های مفید ما هم متقابلا باید در اختیار جهان قرار گیرد، به لحاظ انسانی و وضعیت بشری باید همه با هم همکاری و معاضدت داشته باشیم.

فضای فعلی نوعی آزمون برای جهان است. کرونا البته فقط سوبه‌های منفی و تاریک نداشته و ندارد؛ هر چند این ویروس مبهم و مهیب خسارات و ضایعات عظیمی را در بخش‌های متعدد متوجه ما کرده و جان بخشی از عزیزان ما را گرفته است، اما با این همه ما را متوجه وجوه مغفول کار خود نیز نموده است و چون آیینی‌ای، ناکارآمدی جهان را به جهان نمایانده است! نباید مستاصل شد، جهان و تاریخ تا این مقطع از زمان بحران‌های زیادی را پشت سر گذاشته است، باید با حفظ روحیه انسجام، برنامه‌ریزی، سیاست‌گذاری‌های مناسب و اتخاذ استراتژی‌های مفید برای کاهش آلام و نهایتا محای این آلام حرکت کنیم؛ باید افاق‌های رهایی را بررسی کنیم و کارشناسانه و متخصصانه با چنین بلای عظیمی

برخورد کنیم که البته تا حالا برخورد کرده‌ایم. بنده اکنون به عنوان یک عضو کوچک در ساحت منطقه آزاد انزلی که نقطه استراتژیک توسعه متوازن کشور است، می‌بینم که ما از این پدید درس‌های زیادی آموخته‌ایم برای اینکه بتوانیم خودمان را مجهزتر کنیم، برای اینکه بتوانیم خودمان را منظم‌تر و کارآمدتر کنیم، در هر روز مشغول تدابیر لازم در مدیریت وضعیت به وجود آمده هستیم. فکر نمی‌کنم که اساسا جلساتی داشته باشیم که مسئله کرونا و مبارزه با تبعات فرآینده آن جزء برنامه‌های اصلی ما نباشد؛ اینکه چه سیاستی در کار آوریم که پیام‌های شکننده و منفی این ویروس ما را گرفتارتر نکند. این وظایف، وظایف ذاتی ماست که آن را برای خود در این مقطع بازتعریف کرده‌ایم و در این دوامه اصلا منقلع نبوده‌ایم. در روزهای اول، همه جهان دچار یک بهم ریختگی شد، امروز به نحوی داریم حرکت می‌کنیم که چون دپروز نیست در حوزه سلامت در حوزه بهداشت و غذا و تئذیه و در گردشگری و همه ابعاد قضیه امیدوارم بتوانیم با صلابت، قاطعیت و سادت مشکلات برآمده از کرونا را حل و فصل کنیم. باید روحیه و رویه کاری خودمان را حفظ کنیم و نیروی مدیریت بحران را همچنان داشته باشیم.

حرکت در مسیر تعالی فرهنگی با حفظ قوانین بهداشتی

ما با ظرفیت‌سنجی امکان‌های رسانه‌ای و اینکه چه برنامه‌هایی با چه کمیات و کیفیاتی می‌تواند در فضای مجازی اتفاق بیفتد، کارمان را از قبل از سال جدید شروع کرده‌ایم. تاکنون برنامه‌های خوبی داشته‌ایم، هم در حوزه‌های مجازی و هم به شکل محدود سازمانی با رعایت همه پرنسپ‌های بهداشتی در فضای حقیقی. عجلانا ناگزیریم با این پدیده نامیوم ناخوانده جوری همزیستی مسالمت‌آمیز داشته باشیم تا بتوانیم به نقطه‌ای برسیم که آثار شوم این ویروس را از سر راه خود برداریم.

در حیطه‌های مختلف و پروژه‌های گوناگون، فعالیت‌ها را تعطیل نکردیم و داریم آنها را تقویت و تحکیم می‌کنیم تا ان‌شالله بتوانیم در روزهای آینده شاهد ورود توریست‌های عزیز خودمان چه از ایران و چه از کشورهای پیرامون در منطقه آزاد انزلی باشیم. ما کارهای زیرساخت‌های پروژه‌های عمرانی، گردشگری و فرهنگی منطقه را در حال انجام هستیم، داریم یاد می‌گیریم و کمی تا قسمتی هم یاد گرفته‌ایم که چگونه در سپهر مدیریت بحران در حوزه مسئولیت‌های محوله دچار انفعال، بی‌حوصلگی و ملال نشویم. به زودی نشست مهم کشوری اوراسیا را در منطقه خواهیم داشت که نقطه عزیمت و کانون تحرک توسعه کشور است.

کمک به اقشار آسیب‌پذیر با حمایت سازمان و فعالین اقتصادی

متأسفانه در این میان، بازار کار و مصرف جهان و ایران عزیز دچار تزلزل و تضرر شد. البته دولت مبالغ قابل توجهی را برای جبران خسارات ابلاغ نمود که جبران خسارات هتل‌ها، رستوران‌ها و نهادهای گردشگری می‌باشد. تسهیلاتی هم در دست تکوین است؛ مضافا در ارتباط با طبقات آسیب‌پذیر تاکنون توسط مدیرعامل محترم سازمان جناب دکتر روزبهان بالغ بر حدود ۵۰۰میلیون تومان به اقشار ضعیف جوامع محلی داده شد؛ حتی به روستاهایی که اکنون در حوزه استحفاظی منطقه نیستند این کمک اختصاص داده شد و همین طور نهادهای

خبریه که درخواست‌هایی از ما داشتند در حد مقدور کمک‌های خوبی به آنان صورت گرفت. بعضی از سرمایه‌گذارها و کارآفرینان ما خودشان نیز با رایزنی با حوزه معاونت، مستقلا به افراد دهک‌های پایین کمک نمودند. ما از صبح زود که به سازمان می‌آییم تا نزدیک‌های غروب که به منازل می‌رویم، فقط درباره مبارزه با این بیماری اقدام می‌کنیم؛ البته یکسری معضلات همه جا کم و بیش وجود دارد که چاره‌ای از آن نیست، مهم این است که ما «مشکل آگاهی» و «معضل آگاهی» داشته باشیم و بتوانیم با ترصد و برنامه‌هایی که در دست اجرا داریم، برای رفع تنگناها و بن‌بست‌هایی که در منطقه وجود دارد، اقداماتی درخور و موثر انجام دهیم.

اختصاص بسته‌های حمایتی برای اصناف منطقه آزاد انزلی

اهرم‌های تشویقی و ترغیبی به غایت رهیافتی ضروری است که برای همه کسشنگران اقتصاد در همه حوزه‌های تجارت و صنعت و معطایبان فرهنگ و عوامل گردشگری آن را در نظر گرفته‌ایم. در این قسمت ما تیم‌ها و کارگروه‌هایی را تاسیس نموده و با مطالعات میدانی و سنجش، تلاش آن داریم تا از امدادهای دولت و حتی منابع خیرین از اقوی نقاط جهان به سود متضررین استفاده نماییم.

در شرایط کرونایی چه بسیار دستگاه‌ها و نیروهای حقیقی و حقوقی که خیلی موفق عمل کردند؛ خیلی‌ها فعالانه برخورد کردند؛ با ابتکار و انگیزه‌های مضاعف کار کردند؛ قطعا تشویقاتی برای آنها در نظر داریم و اقداماتی هم نموده‌ایم؛ چراکه به هر حال آنها هم باید به نیکی دیده شوند. ما کرونا را فقط تهدید فرض نمی‌کنیم، بلکه این حادثه مولم برای همگان در جهان امکان و فرصت‌هایی ایجاد کرد؛ فرصت‌های مانند اینکه ما فقط برای روزهایی که روزه فراخی و آسودگی است کار نکنیم؛ به هر حال روزهای دیگر هم هست که اعمال مدیریت بحران را اقتضا می‌کند.

در این دو ماهی که ما این حادثه هولناک را داشتیم، به نظر من یک تحولی در مملکت ایجاد شد؛ البته خسارات عظیمی هم داریم که باید ترمیم شود. با مکانیزم‌ها با ساز و کارهایی که دولت و نهادهای مدنی ارسال یا شخص شخص رهبری الزام می‌کنند، در جلسات کارگروه‌ها و در برآیند تجربه‌ها و هکذا حضوری که مرتبا در بین آحاد جامعه داریم، سعی می‌کنیم با ایجاد ارتباطات و مناسباتی که با اقشار آسیب‌پذیری داریم، این مراحل سخت را با سیاست‌های خردمندانه و متاملانه به خوبی و خوشی طی کنیم و جلوی خسارات عیدیه را بگیریم؛ حالا با تعاریف و مدل‌هایی که اتفاق می‌افتد در صور و اشکال مختلف.

برپایی جشنواره تابستانی

برای جشنواره تابستانی برنامه مختلفی در دستورکار داریم، همایش تخصصی و کشوری پیرامون وجوه عملیاتی چشم تولید، جشنواره کشوری کتاب کودکان، برنامه متعدد شعرخوانی و رومنوی و نقد کتاب، اجرای تئاتر استانی و کشوری و... درباره گردشگری باید عارض شوم که به توسعه زیرساخت‌های گردشگری اهتمام داریم. فکر می‌کنم رکود دو ماه کشور کافی است، اکنون شما چین را می‌بینید که در حال خارج شدن از قرنطینه است. در تمام این مدت با مدیریت

جناب دکتر روزبهان ما دنبال این بودیم و هستیم که برنامه‌های توسعه را در فازها و ساخت‌هایی که در این شرایط به هر ترتیب امکان‌پذیر بوده است را رها نکنیم. هر چند باید حواسات ما جمع باشد تا بیماری تشدید نشود، بلکه این بیماری رخت بر بندد و از میان ما به فوریت برود؛ ولی نباید کار به محاق افتد؛ این اولویت اول ما است. ما در هر وضعیتی از همان اول تعطیل کردن کارها را در میخوله خودمان راه ندادیم؛ جشنواره‌های فرهنگی سازمان همین حالا در حال تعقیب است؛ حال ممکن است عمدتا در فضای مجازی اتفاق افتد یا در یک شرایط

مطلوب‌تر با حفظ صیانت ذات و جلوگیری از شیوع بیماری به شکل پیشین در جامعه جاری شود. کارهایمان را با انگیزه و همت مضاعف انجام می‌دهیم، البته این بیماری اثراتی می‌گذارد و ما در قسمت‌هایی نمی‌توانیم کاری کنیم، اما آنجایی که جزء مقدرات و امکانات ما هست، جلو می‌آییم و شتاب می‌گیریم. برنامه‌های فکری، مذهبی، فرهنگی ما سر جایش است؛ برنامه اجتماعی هم سرجایش است؛ منتها با رعایت فاصله‌گذاری‌های اجتماعی و همه اصولی که باید در موازین و مواضع بهداشت رعایت کنیم. هرگز در سازمان کار تعطیل نشده است؛ ما دقیقا نمی‌دانیم پروسه انتشار ویروس کی به اتمام می‌رسد؛ چون نمی‌دانیم خب باید کارمان را انجام بدهیم، باید یاد بگیریم در آشفتگی‌ها و در مصاف با بحران‌ها همچنان سر پا بایستیم؛ به تعبیر شهید بهشتی: «ما راست قامتان جاودانه تاریخ خواهیم بود».

توسعه گردشگری دریایی، اولویت سازمان منطقه آزاد انزلی

این روزها ساعات متعددی با سرمایه‌گذاران این حیطه با دوستان خودمان و با کارفرمایان و عوامل اجرایی مکین دریا و صاحبان سایر پروژه‌های دریایی همسخن گشته‌ایم درباره ایجاد رستوران دریایی و گردش دریایی و گردشگری ترکیبی و مقولاتی از این دست؛ بحث‌های که البته در حد بحث باقی نمانده و در حوزه اجرا در حال اجرا می‌باشد. امورات گردشگری در حوزه دریا و بوم‌گردی‌ها را با جدیت دنبال می‌کنیم و این جزء اولویت‌های ما است.

همه موجودیت ما در منطقه با همین سرمایه بی‌بدیل دریا تعریف و تبیین می‌شود؛ چند روز پیش یک دیدار پروژه‌های میدانی داشتیم با بعضی از دوستان صحبت کردم قرار شد از مناطق دیگر صاحبان پروژه‌های متعدد تشریف بیاورند اینجا برای سرمایه‌گذاری، من تاکید می‌کنم که همیشه دارم این است کارهایشان را معطل نکنند. گردشگری دریایی و ترکیبی هم ملزوماتی که تمهید آن اجتناب‌ناپذیر است اولویت اول بنده در معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری است که با کشورهای همسایه باید وارد گفتگو و همکاری شویم. دریای خزر ظرفیت فوق‌العاده‌ای برای کار دارد حماسه‌های مانند اقتصاد مقاومتی و چشم تولید باید اینجا رقم بخورد؛ فرهنگ و هنر و صنایع خلاق باید اینجا متجلی بشود، تجارت و رونق اقتصادی کشور باید در این منطقه معنا یابد. حضرات نمایندگان مجلس باید در اینجا بخشی از مطالعات و تحرکات توسعه‌ای خود را سامان دهند. تاکنون مسئولین ارشد کشوری و جناب دکتر بانک و معاونت فرهنگی ایشان جناب مهندس رستمی نگاه خاص به اینجا داشته‌اند. در مدیریت جدید و با حضور دکتر روزبهان طلیمه خوبی دیده می‌شود؛ به تعبیر حافظ: «چون جمع شد معانی گوی بیان توان زد».

داستان نفت ما این شد و مالیات هم سامان ندارد؛ من اعتقاد دارم که ما فقط با تقویت مبانی و شرایط صنعت توریست گردشگری داخلی و جهانی می‌توانیم تولید ثروت کنیم و به جهش تولید دست یابیم. اشتغال و آسیب‌های اجتماعی را از معبر آن حل کنیم. بحث گردشگری در صفحه اول اقدامات و اهتمام بنده است، لذا پرسش رسانه‌ها ما را بیشتر تحریک و تهییج می‌کند؛ وقتی می‌پرسید، من تقویت مثبت می‌شوم، می‌بینم که ما نیاز به تذکر و استذکار داریم.

صنعت گردشگری برای ما خیلی مهم و راهبردی است در دوران کرونا و پساکرونا این صنعت را باید تقویت کنیم، مگر می‌شود کشوری با جغرافیای ایران با این همه اقلیم و مزایا آن هم در منطقه آزاد انزلی ضعیف باشد؛ لذا باید گردشگری را تقویت کنیم. این نکته را بگویم همه سمن‌ها با همه رویکردهایی که دارند، باید اینجا در خدمت گردشگری باشند، مباحث فرهنگی، اجتماعی و تجاری و حتی مذهبی و هنری همه اینها باید در خدمت گردشگری باشد؛ حالا روایاتی که هست اینها همه مکمل و محرک کار ما است. ما فقط جلسه منعقد نمی‌کنیم، می‌رویم سر پروژه‌ها، مسائل و مشکلات آنها را از نزدیک پیگیری می‌شویم. بنده اینجا را اشغال نکرده‌ام که وقتی به بطالت و ضلالت بگذرد، بنده اینجا آمده‌ام که پله پله ظرفیت منطقه را جلو ببرم، لذا همکاران ما با همه وجود در راستای وظایف محوله و تحقق اهداف راهبردی سازمان حرکت می‌کنند. بحث‌هایی که مطرح می‌کنم ممکن است و شاید در ذهن شما اقوالی و شعارگونه تصور شود، بیایید بعضی از جلسات و تحرکات ما را در همین شرایط آشفته و شکننده و همین وضع مهیب و مبهم ببینید، ما دست از آستین همت بیرون آورده‌ایم و شب و روز تلاش می‌کنیم تا شرایط مطلوب‌تر و عالی‌تر شود؛ این البته وظیفه خطیر ماست، مخصوصا در این شرایط «مرد باید که در کشاکش دهر، سنگ زیرین آسیاب باشد».

سخن پایانی

توسعه و تکمیل زیرساخت‌های بنادر منطقه آزاد انزلی برای واردات و صادرات خیلی مهم است، وارداتی که در منطقه برای تقویت بنیه بازار مصرف مملکت در ابعاد غذا، پوشاک، قطعات و کالاهای دیگر اتفاق می‌افتد، خیلی موثر است؛ لذا ما این ناحیه را هم به لحاظ فرهنگی و گردشگری دنبال می‌کنیم. طرح پنجره واحد دبیرخانه که به ما ابلاغ شده است، بسیار طرح خوب و بجایی بوده است، خاصه برای وحدت رویه و تقویت سیاست‌گذاری‌های کلان در مناطق آزاد.

ما تحقیقا در دوران کرونا دنبال این معنا هستیم که بتوانیم یک همایش فنی کارآمد درخصوص عملیاتی شدن جهش تولید داشته باشیم، اینها نکاتی است که ما اینجا داریم به قوت دنبال می‌کنیم و مباحث و راهبردهای دیگری هم وجود دارد که البته فرصت نشد حتی به اجمال آن را مطرح کنم. پرداختن به اوراسیا و بهره‌گیری به سبب ظرفیت‌افزایی مراودات بین‌المللی هم، خاصه در دوران تحریم، خیلی مهم است. بنده معاونت فرهنگی و گردشگری را یک معاونت ایزوله شده و یک نقطه منفصل از حوزه‌های دیگر سازمان نمی‌دانم، بلکه بر این باورم که فرهنگ مانند هوا، منتشر در همه جا است!

و هکذا اعتقاد دارم به قول آدم اسمیت: معجزه در تقسیم کار است؛ کانت فیلسوف آلمانی می‌گوید تقسیم کن تا پیروز شوی. گردشگری در یک مثیل «کنز مخفی» کشور ما است که تاکنون از آن غفلت ورزیده‌ایم، ما می‌خواهیم بر این اساس حرکت کنیم. روایاتی است که توصیه به گردشگری می‌کند؛ از باب مصداق از پیغمبر اسلام سخنی داریم که: «گردش کنید تا سالم باشید»؛ این سلامت معطوف به سلامت ذهنی و روحی است، اما تنها محدود به آن نیست، سلامت اقتصاد، سلامت سیاست، سلامت صنعت و قس علیهذا را هم در برمی‌گیرد. کمیته استعدادیابی را در منطقه تاسیس و فعال کردیم که استعداد منطقه و استعداد سطح استان گیلان را اکتشاف و استخراج کنیم. برنامه‌های خوبی را در دست اجرا داریم که معطوف به نتایج فرخنده عملی است. جبران خسارات برخاسته از کرونا هم به نحو بهینه در حال پیگیری است؛ بعضی‌ها خسارات زیادی دیده‌اند، هم در حوزه سرمایه‌گذاری و کارآفرینی هم در حوزه کسبه‌های جز. در توان بالا باید در خدمت مردم باشیم؛ امام راحل فرمودند: «ما خدمتگزار مردم هستیم».

باید تلاش کنیم اعتبار عزت و سالاری مردم تماما حفظ شود. ما در خدمت منویات و آرمان‌های بلند مردم هستیم؛ خون شهیدان همیشه جوشان است و اقتضا می‌کند که ما در مسیر حفاظت از خون مطهرشان وظایف خودمان را در هر بخش که هستیم، در دهداری، استانداری، در منطقه آزاد و خلاصه در هر جا که هستیم به نحو احسن انجام دهیم؛ در یک کلام باید عملا خادمین مردم باشیم، چرا که آنان ولی نعمت ما هستند.

تحول در اقتصاد ایران با استفاده از مزیت مناطق آزاد:

ظرفیت مناطق آزاد در تحقق جهش تولید در عصر پسا کرونا

گزارش:
علی جعفری

ریچارد هاس، دیپلمات برجسته و رئیس شورای روابط خارجی آمریکا در مقاله‌ای تفصیلی در مجله فارین افرز به پیامدهای بین‌المللی بحران کرونا پرداخته و نوشته است: یک بیماری همه‌گیر که در یک کشور آغاز می‌شود و با سرعتی زیاد کل دنیا را درمی‌نوردد، معرف یک چالش جهانی است. همچنین شاهد دیگری هم هست که جهانی شدن یک واقعیت است، نه یک گزینه. این پاندمی، کشورهای باز و بسته، فقیر و غنی، غرب و شرق را در نوردیده است. آنچه در این میان ناپیداست، نشانه‌های یک واکنش معنی‌دار جهانی است. (قانون نیوتن، که برای هر عملی یک عکس‌العمل برابر وجود دارد، ظاهراً به تعلق در آمده است). واکنش تقریباً نامناسب سازمان بهداشت جهانی، که باید در رعایت تهدیدات موردنظر نقش محوری داشته باشد، نشان از وضعیت ضعیف حکمرانی جهانی می‌باشد و حقیقت غم‌انگیز اما غیرقابل اجتناب این است که اگرچه عبارت جامعه بین‌المللی به گونه‌ای استفاده می‌شود که گویی از قبل موجود بوده، اما این عبارت نیز تا حد زیادی «دلبخواهی» یا تشریفاتی است. بر همین اساس برای شرایط حاضر، مرتبط‌ترین سابقه برای ملاحظه، دوره پس از جنگ جهانی دوم نیست، بلکه دوره پس از جنگ جهانی اول است؛ عصر افول مشارکت آمریکا و افزایش ناآرامی‌های بین‌المللی. (روزنامه دنیای اقتصاد، شماره ۴۸۶۱)

پاتریک ساهاکیان، کارشناس ارشد علوم سیاسی و دانشجوی دکتری روابط بین‌الملل نیز در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد: جهانی شدن در واقع نتیجه پیروی از نظام سیاسی-اقتصادی لیبرال بود و در این دیدگاه، مسائل امنیتی (تهدیدات، چالش‌ها و ...) از مرزهای دولت‌ها فراتر رفته و در سطح منطقه‌ای و فراملی قابل رویت است. اما در تفکر لیبرالیسم که پایه نظریه‌های امنیتی است، مبنای این همکاری اعتماد است. برای اینکه بازیگران بتوانند زمینه همکاری‌های امنیتی را ایجاد کنند، لزوم اعتماد به یکدیگر به عنوان خمیرمایه و کنشی است که همکاری را به عنوان واکنش نتیجه خواهد داد. برای تشکیل همکاری‌های امنیتی باید شرایطی وجود داشته باشد که به نظر وی؛ نخست، باید قدرت یا قدرت برتری وجود داشته باشد که بخواهد چنین رژیم را برقرار کند و همه کشورها در درون آن باید «کاملاً» از وضع موجود راضی باشند، دوم، همه کشورها باید باور کنند که همه دیگر اعضای رژیم همکاری و مشارکت یکسان در ایجاد رژیم دارند. سوم اینکه، هیچ یک از کشورهای شرکت‌کننده نباید باور داشته باشند که امنیت آنها را می‌توان از طریق توسعه تامین کرد. چهارم اینکه، پیگیری فردی برای امنیت و جنگ باید به عنوان هزینه‌ای گزاف نگریده شود.

اما با وجود استیلائی اندیشه لیبرالی در تمام شئون زندگی بشری و تسری این استیلا از وراثی تکنولوژی‌های ارتباطی و دیجیتالی، ویروس نامرتبی کرونا یک فرمان ایست به همه این فرآیند تاریخی غرب بنیاد داد. به گفته ساهاکیان با وجود این که کرونا یک موضوع امنیت زیست محیطی فراگیر شده و تهدیدی وجودی برای حیات انسانی است و لزوماً باید به عنوان موضوع امنیتی جهانی بارز نگریده شود، اما آنچه روی داد اگر بخواهیم مورد واکاوی قرار دهیم:

نخست: رفتار مردم ساکن در مرزهای جغرافیایی را ارزیابی کنیم که با بروز بحران، نگاه‌ها به سمت دولت‌ها رفت و انتظاراتی که از دولت‌ها برای حمایت داشتند. در این رفتار، حس ناسیونالیستی مردم نمود دارد و بیانگر آن است که ملت‌ها، دولت را به عنوان رکن قابل اعتماد خود دانسته، به عنوان شهروندان انتظار می‌رود؛ امنیت زیست محیطی و امنیت اقتصادی جامعه را تامین کند.

ثانیا: انتظارات دولت‌ها از یکدیگر این است، که در این مرحله بتوانند با اتکاء به همکاری با یکدیگر، بر این تهدید حیاتی فائق آیند. در حالی که رفتار دولتمردان با یکدیگر کاملاً متفاوت بود، هر کدام براساس عدم اعتماد به دیگری سعی در انتخاب بهترین مسیر و به کارگیری توانایی‌های خود برای ایجاد امنیت سرزمینی خود هستند.

در مرحله بعد، آنچه انتظار از نهادها و سازمان‌های بین‌المللی به عنوان نهادهایی

که به منظور همکاری بین‌المللی تاسیس شده‌اند، می‌رفت، ایجاد همکاری‌های فنی و پشتیبانی بود که بتواند گامی برای همکاری و اعتمادسازی باشد که متأسفانه عملاً این اتفاق روی نداد.

حالا گذشته از اثر مخربی که بحران کرونا بر ساخت سیاسی-امنیتی نظام بین‌الملل گذاشت، در عرصه اقتصاد اما تاثیرات هنوز در سایه ترس جوامع و در اولویت بودن حفظ جان بر ازدیاد مال عیان نشده است. هر چند در بیشتر تحلیل‌ها عنوان می‌شود در روابط اقتصادی بین‌المللی هم شاهد یک دگرگونی اساسی خواهیم بود و دولت‌ها به عنوان بازیگران اصلی عرصه اقتصاد به جای شرکت‌ها و کارتل‌های اقتصادی سعی خواهند کرد با حداکثرسازی زنجیره تولید در داخل کشور و تقویت همکاری‌ها با همسایگان وابستگی خودشان را به نظام اقتصاد جهانی کاهش دهند.

همچنین، در سایه رکود ایجاد شده در سایه کرونا که باعث کاهش مصرف نفت در اقتصادهای تولیدی نظیر اروپا، آمریکا، هند و چین شد و در کاهش قیمت آن نیز موثر بود، عنوان می‌شود پیامدهای کلان اقتصادی در تمام سطوح بی‌سابقه خواهد بود و نیاز به تنظیم نسبت‌های جدیدی متناسب با اقتصاد کلان جهان است. افزایش بدهی دولتی و اشخاص حقیقی و حقوقی به خاطر رکود و هزینه‌های پوششی اجتماعی دولت‌ها یکی دیگر از پیامدهای بحران کرونا در جهان است.

اما یک موضوع قابل تامل است؛ صادرات در جهان در حالی با شیوع ویروس کرونا تحت تاثیر قرار گرفته است که به نظر می‌رسد تجارت کالاهای پزشکی از این موضوع مستثنی است. داده‌های سازمان تجارت جهانی نشان می‌دهد کل تجارت کالاهای پزشکی که اکنون با نقصان جدی در رابطه با پیشگیری، کنترل، درمان و مراقبت از شیوع ویروس کووید ۱۹ مواجه شده، در سال ۲۰۱۹ حدود ۵۹۷ میلیارد دلار بوده است. ارزیابی‌ها حاکی از این است که در عصر پاندمی، کشورهای آلمان، سوئیس و آمریکا برندگان تجارت هستند. بزرگ‌ترین گروه محصولات تجاری پزشکی متعلق به «داروها» بوده که ۵۶ درصد از ارزش کل واردات محصولات پزشکی

جهان را به خود اختصاص داده است. پس از آن «اوزم پزشکی» با سهم ۱۷ درصد در مکان دوم و «تجهیزات پزشکی» و «تجهیزات حفاظت فردی» به ترتیب با ارقام ۱۴ درصد و ۱۳ درصد کمترین سهم را دارند.

اقتصاد ایران و کرونا

علی دینی ترکمانی، اقتصاددان و عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی طی یک یادداشت در تارنمای دیپلماسی ایرانی می‌گوید: اقتصاد ایران در سال جاری یکی از بدترین شرایط خود را تجربه خواهد کرد.

به نظر این کارشناس اقتصادی، پایین آمدن قیمت نفت، کاهش صادرات نفت، تحریم‌های صادرات پتروشیمی و فرآورده‌های معدنی و صنایع معدنی و کرونا در سال جاری اقتصاد ایران را در گرداب رکودی در ورای گرداب رکود ساختاری و تحریمی پیشین گرفتار خواهد کرد که نتیجه آن: افزایش نرخ ارز، کسری بودجه، منفی شدن رشد اقتصاد و افزایش تورم خواهد بود.

علی سرزعیع اقتصاددان هم در گفتگویی با فرارو با اشاره به شیوع ویروس کرونا می‌گوید: محاسبات بسیاری از افراد فعال در حوزه اقتصادی برهم خورده و بخش خدمات که بیش از ۵۰ درصد اشتغال کشور را تولید می‌کند، بیشترین ضرر را از بحران کرونا کرده است، به خصوص اینکه در شب عید بسیاری از کسب و کارهای خدماتی برای شب عید چک کشیده بودند، اما به دلیل وضعیتی که پیش آمد و عملاً مردم برای شب عید خریدی نکردند، این مشاغل نیز با ضرر و زیان هنگفتی روبه‌رو شدند و ما در آینده با سونای چک‌های برگشتی مواجه خواهیم بود.

کامران نادری کارشناس مسائل پولی و بانکی نیز با تاکید بر بحران چک‌های برگشتی می‌گوید: با توجه به شیوع بحران کرونا و تعطیلی دو ماهه بسیاری مشاغل و بنگاه‌های تولیدی، برگشت خوردن بسیاری از چک‌ها محتمل است، در این رابطه بانک‌ها می‌توانند با توجه به سابقه حساب مشتریان خود، به مشتریان خوش‌حساب، اعتبار تخصیص دهند تا چک آنها پاس شوند.

وحید شقاقی کارشناس مسائل اقتصادی هم در ارتباط با وضعیت اقتصادی کرونازده می‌گوید: در چنین شرایطی تمام کشورهای جهان برای



نجات اقتصاد خود، بسته‌های حمایتی در نظر می‌گیرند، با توجه به این موضوع، اختصاص ۱۰۰ هزار میلیارد تومان برای حمایت از کسب و کارها در مقابل خسارات ناشی از کرونا در این راستا قابل ارزیابی است، از سوی دیگر به دلیل اینکه دولت با کسری بودجه شدیدی روبه‌رو است، مجبور خواهد بود سیاست‌های انبساطی در نظر بگیرد و این امر افزایش تورم را در پی خواهد داشت. با توجه به وضعیتی که وجود دارد، دولت باید در سیاست‌های مالی خود تجدیدنظر اساسی کند، در دو سال اخیر سیاست‌های انقباضی به دلیل کاهش شدید درآمدهای نفتی حاصل از تحریم‌ها اتخاذ شد، از سوی دیگر به دلیل اینکه نرخ تورم با رشد بسیار فزاینده‌ای روبه‌رو بود، اتخاذ سیاست انقباضی اجتناب‌ناپذیر بود، اما حال که شیوع ویروس کرونا باعث شده بسیاری از کسب و کارها با تعطیلی مواجه شوند، تدوین یک بسته حمایتی اجتناب‌ناپذیر است و برای انجام این کار باید سیاست‌های انبساطی در نظر گرفته شود.

علی قنبری استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس هم در بیان راهکارهای جلوگیری از فاجعه اقتصادی و حمایت از بنگاه‌های اقتصادی و تولیدی می‌گوید: آنچه که در شرایط فعلی کرونایی مشهود است، افزایش بیکاری در بنگاه‌های کوچک و آسیب‌پذیر است. سهم این بنگاه در اقتصاد و اشتغال ایران قابل چشم‌پوشی نیست و برخی از سهم ۹۰ درصدی بنگاه‌های کوچک و متوسط در تولید اقتصادی و اشتغال خبر می‌دهد. به همین دلیل افزایش تعطیلی بنگاه‌های کوچک و متوسط و بیکارسازی نیروی کار آن، اثرات چشمگیری بر کشور خواهد داشت؛ پس باید حمایت شوند. این حمایت‌ها به دو طریق می‌تواند انجام شود، اول اینکه دولت باید با بسته‌های حمایتی که در نظر می‌گیرد، کمک‌های بلاعوض و تسهیلات ارزان قیمت در اختیار بنگاه‌ها قرار دهد و به صورت ریالی و نقدی آنها را حمایت کند، دوم هم اینکه باید سررسید اقساط کسب و کارها به مدت طولانی به تعویق بیفتد و معافیت‌های مالیاتی و بیمه‌ای برای آنها در نظر گرفته شود تا بتوانند این بحران و رکود تولیدی را پشت سر بگذرانند.

محمدرضا نجفی‌منش رئیس کمیسیون بهبود

محیط کسب و کار و رفع موانع تولید اتاق بازرگانی تهران با اشاره به اینکه می‌توان با الگو برداری از اقدامات سایر کشورها، هزینه‌های ناشی از شیوع ویروس کرونا را کاهش داد، گفت: استمهال بدهی و تسهیلات بنگاه‌های تولیدی و صنعتی از جمله اقداماتی است که دولت انجام داده، اما اینها کافی نیست و باید تسهیلات بیشتری در اختیار بخش خصوصی قرار گیرد، تا آنها نیز بتوانند جوابگوی نیروها و پرسنل خود باشند، در غیر این صورت بیکاری زیادی را در پیش خواهیم داشت.

در حالت کلی برای مقابله با بحران اقتصادی پسا کرونا دو موضوع مورد تاکید کارشناسان است: اول: تحریک؛ تقاضا دوم: تقویت بخش تولید. اما برای هر دو این کارها نه دولت منابع کافی دارد و نه موسسات مالی-پولی توان حمایت را بدون اخذ پشتوانه معتبر دارند. یک راه برای تقویت بخش تولید وجود دارد، آن هم استفاده توان و ظرفیت مناطق آزاد برای ایجاد فضای مناسب برای افزایش صادرات محصول ایرانی به کشورهای هدف و همسایه این مناطق و تحقق شعار سال یعنی «جهش تولید».

مناطق آزاد و اقتصاد کرونایی ایران

مناطق آزاد ایران هر کدام در مرکز یک گستره ژئواکونومیک و ژئواستراتژیکی قرار گرفته‌اند که حذف مناطق از تعاملات و فرآیندهای مختلف سیاسی، امنیتی، فرهنگی و اقتصادی این گستره جغرافیایی اگر نگوییم امکان‌پذیر نیست، بلکه پرهزینه می‌باشد. پس ظرفیت ذاتی مناطق آزاد در درون یک مجموعه بهم پیوسته داخلی-خارجی اقتصادی یک فرصت بی‌بدیل در عصر کنونی برای اقتصاد ایران است. اما این ظرفیت برای فعال شدن در راستای تحرک بخشی به اقتصاد ملی و تحقق انتظار مقام معظم رهبری از روند اقتصادی داخلی در سال ۹۹ می‌باید:

اولاً: تفکر «همه چیز! مهم نیست چه چیز» در مدیریت فضای اقتصادی مناطق آزاد و اعطای این فضا به فعال اقتصادی، تفکر شهرک صنعتی است، نه منطقه آزادی. مناطق آزاد باید در راستای تولید صادرات‌گرا حرکت کنند. یعنی کسی که برای سرمایه‌گذاری و فعالیت می‌آید، از اول بدانند در این منطقه آزاد باید بیشتر بازار صادراتی را پیش‌بینی کند و در پذیرش طرح اولیه سرمایه‌گذاری و شروع فعالیت هم این پیش‌بینی منطقی بازار صادرات یک الزام باشد نه یک مزیت.

ثانیا: وقتی مناطق آزاد برای تولید صادرات‌گرا و با استفاده از ظرفیت‌های منطقه برای هدایت تولید ملی به بازارهای منطقه‌ای با کم‌ترین هزینه و ریسک پیشقدم شدند، سیستم‌های مدیریتی بتواند در سایه صریح قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، حداقل‌ترین بروکراسی اداری را برای توسعه و تشویق صادرات هم در مراحل پیش از تولید یعنی وارد کردن ماشین‌آلات و مواد اولیه و هم در حین تولید و هم پس از تولید طراحی و اجرا کند و دستگاه‌های دولتی و حاکمیتی بنا به هر دلیلی نتوانند در این فرآیند دخالت کرده و فرآیندهای اداری مناطق آزاد را مختل نمایند.

ثالثاً: همان طور که در حوزه تامین اقلام مورد نیاز برای مبارزه با شیوع بیماری کرونا مناطق آزاد نشان دادند این مناطق دارای فعالان اقتصادی هستند که می‌توانند با استفاده از روابط پیچیده خودشان با خارج از کشور فراتر از تحریم عمل کنند، پس در حوزه صادرات هم تنها تحریمی که این فعالین اقتصادی قادر به مبارزه با آن نیستند، تحریم‌های داخلی است. اگر فضای منطقی و اعتماد اجتماعی را در مناطق آزاد ایجاد کنیم، این مناطق در فضای پسا کرونا هم مشکل‌گشا هستند.

رابعاً: مناطق آزاد با مجموعه‌ای از کشورهای هدف و همسایه مرتبط هستند و در عصر پسا کرونا هم اگر اقتصادها ملی شوند، اما یک موضوع برای همه کشورها ثابت شد که درد و درمان در کمترین زمان می‌تواند از کشورهای همسایه بیاید. پس توسعه روابط اقتصادی کم‌هزینه با کشورهای همسایه یکی از نمودهای اقتصادی کرونازده جهان خواهد بود.

در پایان این واقعیت را باید در نظر بگیریم که شرایط واقعا برای اقتصاد ایران بد است، اما نه آن قدر بد که کاری نتوان کرد. استفاده بهینه از ظرفیت‌های موجود کشور از جمله ظرفیت مناطق آزاد یکی از مهم‌ترین اقدامات در تحقق شعار سال یعنی «جهش تولید» بر پایه توسعه صادرات و تقویت بنیه تولید است.

این روزها منطقه آزاد ماکو با طبیعت دل‌انگیز و زیباش، درگیر کرونا شده و مردم شهرستان‌های ماکو، شوپ و پلدشت از مهمان ناخواندگی‌ها که در کوچه و پس‌کوچه‌های شهرهای کشور جولان می‌دهد، به خانه‌ها پناه برده و کمترین بویی از بهار سرسبز همچون سال‌های قبل در این منطقه نیست. مدیریت بحران کرونا در منطقه‌ای که مدیرانش الگوی حکمرانی مطلوب اسلامی را در آن پیش گرفته‌اند، آزمونی بود که این منطقه تاکنون سربلند از آن بیرون آمده و با وجود این مهمان ناخوانده و وحشت‌انگیز، همدلی ستودنی بین اقشار مختلف مردم منطقه ایجاد شده است و اکثر مردم ضمن توجه به توصیه‌های بهداشتی پزشکان، تمام سعی خود را برای حفاظت از خانواده و اطرافیان در مقابل ویروس کرونا به کار گرفته‌اند.

منطقه آزاد ماکو که به واسطه خروش کوه‌های زیبا و جوشش چشمه‌ها و سراب‌های بی‌نظیر و دلکش و آب هوای معتدل و طبیعت بهشت‌گونه‌اش همیشه در ایام نوروز پذیرای گردشگران بسیاری از سراسر کشور و حتی خارج از کشور بود، هر چند در این روزهای قرنطینه خلوت است، اما به قول سدهی شیرازی: درون خلوت ما غیر در نمی‌کنجد، برو که هر که نه یار منست یار منست؛ به لاله‌زار و گلستان نمی‌رود دل من، که یاد دوست گلستان و لاله‌زار منست...

همدلی و همکاری مردم و مسئولین این منطقه مثال‌زدنی است و بی‌شک دوباره با یاری پروردگار از این بحران نیز همچون گذشته با سلامت عبور خواهیم کرد و دوباره بر سرنای عشق و شادمانی می‌نیمیم.

خوشبختانه با تدبیر، مشارکت و تصمیم‌گیری مشارکتی سازمان منطقه آزاد و فرمانداران و روسای شبکه بهداشت و درمان سه شهرستان واقع در محدوده منطقه آزاد ماکو و البته نقش آفرینی مردم فهیم منطقه، شاهد مدیریت و مقابله با شیوع ابتلا به کرونا در این منطقه هستیم.

تعداد مبتلایان و بهبود یافتگان منطقه در حالی که شاهد عبور و بازگشت روزانه صدها نفر از هموطنان میقم خارج از کشور از این منطقه هستیم، حاکمیت که این منطقه در سطح استان آذربایجان غربی در بهترین موقعیت کنترلی این بحران قرار دارد.

اختصاص اعتبارات چشمگیر در عرصه سلامت توسط سازمان منطقه آزاد ماکو، تجهیزت نهانگاه‌های بیماران کرونا در ماکو، خرید تجهیزات و دستگاه‌های پیشرفته پزشکی اعم از سی‌تی‌اسکن، سونوگرافی و ده‌ها تجهیزات پزشکی دیگر در راستای تشخیص و کنترل این بیماری برای بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی سطح منطقه منجر شده است تا این منطقه با ۵۷ مورد ابتلا تا به امروز (۲۴مورد ماکو، ۱۹مورد پلدشت و ۱۴مورد شوپ) امروز در انتهای جدول آمار شیوع بیماری در سطح استان قرار گیرد و آمار بهبود یافتگان منطقه آزاد ماکو (۲۲مورد شهرستان ماکو، ۱۷مورد شهرستان پلدشت و ۱۲مورد شهرستان شوپ) در رتبه‌های اول استان است.

همچنین تمهیدات و سیاستگذاری صحیح سازمان منطقه آزاد ماکو از ابتدای آغاز بحران بیماری کروناویروس و آمادگی مدافعان سلامت و کادر بهداشت و درمان شهرستان‌های ماکو، شوپ و پلدشت، عاملی در جهت مدیریت بهینه و جلوگیری از شیوع بیماری بوده، به گونه‌ای که به گفته مدیر غذا و داروی سازمان منطقه آزاد ماکو تا به امروز ۹۸درصد مردم منطقه در برابر ویروس کرونا غربالگری شده‌اند.

دکتر یادگاری با اشاره به اینکه یافتن نحوه انتقال در شکسته شدن زنجیره انتقال تأثیر بسیاری دارد، گفت: باید مکان‌هایی که کالاهای سلامت‌محور تولید می‌کنند، قبل از اقدام به پخش کالاها، مورد آزمایش قرار گیرند تا از صحت و سلامت این اقلام اطمینان حاصل شود، چراکه با ابتلای تولیدکننده، کل تولیدات نیز ناقل این ویروس خواهند بود.

اطلاع‌رسانی لحظه به لحظه، آموزش، هشدار و ارائه آمار توسط روابط عمومی سازمان از هم‌زمانی ابتدای تشکیل ستاد مبارزه با کرونا با برگزاری نشست خبری با مدیران شبکه‌های بهداشت و درمان و جمیع خبرنگاران منطقه، تشکیل پویش مردمی مبارزه با کرونا در شبکه‌های اجتماعی ازجمله اقدامات سازمان منطقه آزاد ماکو بود.

همچنین در بازدید مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو به همراه فرماندار شهرستان ماکو و رئیس شبکه بهداشت و درمان از محل دائمی نمایشگاه‌های منطقه آزاد، سالن ورزشی دانشگاه پیام نور و ساختمان قدیمی کلینیک تخصصی قدس ماکو درخصوص پیشگیری و درمان بیماری کرونا در آینده نیز برنامه‌ریزی شد. در این بازدید مقرر گردید: ساختمان قدیم کلینیک تخصصی قدس ماکو به عنوان نقاهتگاه بیماران مبتلا به کرونا، با مساعدت سازمان منطقه آزاد ماکو تجهیز و در مواقع ضروری مورد استفاده قرار گیرد. با قول مساعد مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو، در صورت نیاز محل نمایشگاه بین‌المللی ماکو به عنوان محل نقاهتگاه، مورد استفاده شورای هماهنگی و شبکه بهداشت و درمان ماکو قرار می‌گیرد.

اقدامات شورای هماهنگی، پیشگیری و مبارزه با کرونا شهرستان ماکو
اقدامات قبل از اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی: برگزاری ۸مورد



اقدامات سازمان منطقه آزاد ماکو در جهت مقابله با کووید۱۹:

تدابیر موفق منطقه آزاد ماکو و مدافعان سلامت در جهت مهار شیوع کرونا



جلسه شورای هماهنگی پیشگیری مبارزه با کرونا در شهرستان ماکو به ریاست فرماندار و با حضور مسئولین ادارات و نهادهای ذیربط در محل فرمانداری؛ حضور فرماندار شهرستان ماکو در جلسات ستاد استانی مبارزه با کرونا به صورت ویدئو کنفرانس؛ گنذدایی و ضدعفونی مستمر و روزانه اماکن و معابر پرتدد و ادارات به منظور مقابله با شیوع ویروس کرونا با تلاش سربازان گمنام امام زمان(عج) و مجموعه مسئولین عضو شورای هماهنگی؛ پیشگیری و مبارزه با ویروس کرونا در شهرستان ماکو با ابطال اظهارنامه صادراتی و به منظور تأمین نیاز داخلی از خروج ۱۳۷تن دستکش به تعداد ۲۸میلیون جفت و ارزش ریالی ۵۰میلیارد ریال جلوگیری شد؛ توزیع دستکش‌های بهداشتی در بین ادارات، داروخانه ها، بیمارستان و درمانگاه‌های سطح شهر؛ تحویل ۶۶کانتینر دستکش صادراتی به دانشگاه علوم پزشکی جهت توزیع در سطح استان؛ فعال‌سازی ستاد تنظیم بازار به منظور نظارت و کنترل قیمت‌ها و همچنین جلوگیری از کمبود اقلام اساسی در سطح بازار؛ تعطیلی بازارها و همچنین معانعت از فروش هر نوع دام و پرندۀ در اماکن عمومی و محل‌های غیرمجاز؛ ابلاغ تغییر ساعت کاری ادارات براساس مصوبه ستاد ملی بهداشتی به منظور تسهیل در فرآوردن‌های گواشتی و دامی توسط اکیپ بهداشت عمومی شبکه دامپزشکی ماکو جهت پیشگیری از بیماری کرونا؛ پیگیری افزایش ساعت کاری درمانگاه‌های عمومی و خصوصی شهرستان ماکو به منظور ارائه خدمات به بیماران و کاهش زنجیره انتقال ویروس کرونا؛ بازدید مشترک اکیپ‌های بهداشت عمومی شبکه دامپزشکی و شبکه بهداشت و درمان از رستوران‌ها، مراکز عرضه و تهیه غذا سطح شهرستان ماکو؛ اعمال ممنوعیت ملاقات بیماران بستری شده بیمارستان فجر ماکو؛ تولید محتوا درخصوص راه‌های پیشگیری و مقابله با شیوع ویروس کرونا به صورت گسترده در شبکه‌های مجازی؛ چاپ و نصب بیش از یکصد مورد پنر اطلاع‌رسانی و آگاهی بخشی درخصوص راه‌های انتقال، پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا در سطح معابر و میداین شهر ماکو و بازارگان؛ حضور مستمر و روزانه فرماندار شهرستان ماکو به همراه بخشداران مرکزی و بازرگان در سطح شهر و دیدار چهره به چهره با مردم در راستای اقناع آنها نسبت به تعطیلی خودجوش و داوطلبانه واحدهای صنفی؛ حضور فرماندار شهرستان ماکو در بین بازاریان بازارچه مرزی و اقناع آنها درخصوص تعطیلی داوطلبانی واحدهای صنفی به منظور جلوگیری از شیوع ویروس کرونا؛ ممنوعیت برگزاری هرگونه مراسم عروسی و ترحیم در تالارها؛ تعطیلی قلیان‌سراها و پلمپ ۱۰واحد متخلف؛ راه‌اندازی ایستگاه سلامت و پایش شهروندان ورودی به شهرهای ماکو و بازرگان قبل از اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی؛ تعطیلی مساجد و معانعت از برگزاری نماز جماعت، جمعه و مجلس ترحیم در سطح مساجد شهرستان؛ ابلاغ مصوبه سازمان اداری استخدامی درخصوص دور کاری کارکنان و فعالیت ادارات براساس شیفت‌بندی؛ ارائه پیام‌ها و برنامه‌های فرهنگی در راستای آگاهی بخشی عمومی درخصوص مقابله با شیوع ویروس کرونا؛ انجام اقدامات پیشگیرانه صاحبان مشاغل صنفی و عرضه‌کننده مواد غذایی و خوراکی قبل از اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی؛ هماهنگی و همکاری سازمان منطقه آزاد ماکو در راستای عدم دریافت اجازه‌یها فروردین‌ماه از واحدهای صنفی مستقر در بازارچه امید و تعطیلی این مرکز؛ توزیع بروشورهای

با مشارکت دستگاه‌های اجرایی و نظامی؛ اعمال ممنوعیت چادرزنی در پارک‌ها و بوستان‌های سطح شهرستان؛ اجرای همزمان با سراسر کشور رزمایش سراسری دفاع بیولوژیک و عملیات پاکسازی (شهدای مدافع سلامت) با مشارکت هزار نفر از بسیجیان شهرستان ماکو؛ اعلام ممنوعیت هرگونه ذبح دام خارج از کشتارگاه و در روستاها و برخورد با متخلفین؛ اجرای مسابقه کتابخوانی در بین اعضای شورای اداری؛ تجهیز بازارچه مرزی ساریسو به عنوان نقاهتگاه مسافران ورودی به کشور و بهبودیافتگان ترخیصی از بیمارستان به منظور استفاده در مواقع ضروری.

اقدامات حین اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی: برگزاری ۳مورد جلسه هماهنگی اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی کاهش زنجیره انتقال بیماری کرونا براساس اطلاعیه شماره یک کمیته اجتماعی انتظامی ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا در شهرستان ماکو به ریاست فرماندار و یا حضور مسئولین ادارات و نهاد های ذیربط؛ راه‌اندازی گیت اصلی در ورودی شهر ماکو و استقرار نیروهای ادارات و نهادهای ذیربط در آن؛ مسدودسازی تمامی راه‌های فرعی منتهی به شهرستان ماکو براساس دستورالعمل اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی؛ اعمال محدودیت‌های ورود شهروندان به شهرها که در آن صرفاً افراد بومی ساکن هر شهر مجاز به ورود به آن شهر بوده و ورود افراد غیرساکن ممنوع است؛ نحوه شناسایی افراد ساکن بومی و استفاده از کارت ملی، پلاک خودرو، بیمه‌نامه خودرو صورت می‌پذیرد؛ اتخاذ تمهیدات لازم به منظور تسریع در خروج افراد غیرساکن و مسافر از شهرستان؛ تعطیلی تمامی پارک‌ها، بوستان‌ها، تفرجگاه‌ها، مراکز تفریحی، استخرها و... که محل تجمع افراد هستند؛ ابلاغ مقررات طرح فاصله‌گذاری اجتماعی به اصناف و مشاغل؛ مشمول این طرح در قالب گروه‌بندی سه‌گانه؛ ابلاغ بخشنامه صادره معاون محترم رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اداری استخدامی به ادارات درخصوص حداکثر با یک سوم نیروهای اداری و به صورت شیفت‌بندی خدمات رسانی خواهند نمود؛ ابلاغ ممنوعیت هرگونه مراسم که موجب تجمع افراد شود (اعم از رسمی و غیررسمی)؛ ابلاغ تردد خودروهای امدادی و درمانی، پلیس، حمل بار، کالاها، مایحتاج مردم، سوخت مشمول ممنوعیت‌ها نمی‌گردد؛ ابلاغ محدودیت حداکثری در جابجایی مسافر با اتوبوس‌های بین شهری ضمن اجرای کامل پروتکل‌های بهداشتی اعمال می‌شود؛ توزیع ۴۵۰بسته حمایتی در قالب مواد خوراکی بهداشتی و تمهیداتی کننده در بین خانواده‌های نیازمند و متضرر از بیماری کرونا توسط موسسه خیریه امام رضاع)؛ واربز بیش از ۲میلیارد ریال کمک‌های نقدی به خانواده‌های نیازمند و متضرر از بیماری کرونا توسط کمیته امداد امام خمینی(ره)؛ صدور بیانیه مشترک حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمد هاشمی امام جمعه و حسین عباسی فرماندار شهرستان ماکو و دعوت از شهروندان به پویش ۱۳بدر را در خانه می‌مانیم؛ هماهنگی ورود شهروندان ایرانی ساکن در ترکیه با انجام کامل پروتکل‌های بهداشتی از مرز بازرگان؛ هماهنگی به منظور ورود دو محموله دارویی خریداری شده از کشور آلمان برای کمک به بیماران کرونایی از طریق بازارچه مرزی ساریسو به کشور؛ کشیدن نوار زرد ورود ممنوع در پارک‌ها و بوستان‌های سطح شهر؛ حضور و بازدید مستمر فرماندار شهرستان ماکو به همراه بخشداران مرکزی و بازرگان از ایستگاه‌های سلامت، غربالگری و گیت‌های اصلی ورودی شهرها در راستای نظارت بر اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی؛ حضور مستمر یک نفر از کارکنان فرمانداری شهرستان ماکو به عنوان نماینده فرماندار در ایستگاه اصلی پایش و بازرسی در راستای رفع مسائل و مشکلات احتمالی؛ توقیف ۱۳ دستگاه خودرو و انتقال به پارکینگ و اعمال جریمه ۵۰۰هزار تومانی برای شهروندان غیربومی متخلف در راستای اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی توسط پلیس راهور؛ هماهنگی با ورود دو محموله دارویی خریداری شده از کشور بلغارستان برای کمک به بیماران کرونایی از طریق بازارچه مرزی ساریسو به کشور؛ اعمال جریمه ۵۰۰هزار تومانی برای شهروندان غیربومی متخلف در راستای اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی توسط پلیس راه؛ ابلاغ دستورالعمل‌های اجرای طرح فاصله‌گذاری هوشمند به اتاق اصناف و اداره صمت؛ اطلاع‌رسانی و اجرای طرح پویش همدلی در سطح ادارات و اقشار مختلف مردم؛ نظارت و بازرسی مستمر از واحدهای صنفی توسط اکیپ مشترک با حضور نمایندگان فرمانداری و ادارات صمت، شبکه بهداشت و درمان، نیروی انتظامی و اتاق اصناف؛ اجرای کامل مفاد دستورالعمل طرح فاصله‌گذاری اجتماعی و هوشمند در شهرستان؛ صدور بیانیه مشترک امام جمعه و فرماندار محترم شهرستان ماکو بر ضرورت ساماندهی مشارکت‌های مردمی در پیشگیری، کنترل و مقابله با بیماری کرونا تأکید کردند.

اقدامات انجام شده درخصوص ویروس کرونا در شهرستان شوپ
اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی با برپایی ایستگاه ایست و بازرسی سلامت در مبادی ورودی شهر مرنگلر، مسیر چالدران به شوپ، سه راهی روستای



اقدامات سازمان منطقه آزاد ماکو در جهت مقابله با کووید۱۹:

تدابیر موفق منطقه آزاد ماکو و مدافعان سلامت در جهت مهار شیوع کرونا

ابلاغی در محور جاده ترانزیتی؛ عملیات ضدعفونی معابر شهری و روستایی توسط شهرداران و دهیاران و بسیجیان؛ برگزاری یازده جلسه ستاده پیشگیری و مبارزه با کرونا با حضور فرماندار شهرستان شوپ؛ برگزاری چهارده جلسه به صورت ویدئو کنفرانس توسط استانداری با حضور فرمانداران سراسر استان؛ بازدید متوالی و پی در پی فرماندار به همراه شورای تأمین از ایستگاه بازرسی سلامت؛ بازدید بخشداران از ایستگاه سلامت و اقدامات ضدعفونی دهیاران در روستاها؛ بازدید فرماندار از فعالیت صنف ضروری در راستای تأمین اقلام اساسی مردم ازجمله نانواپی‌ها، قصابی‌ها، فروشگاه‌ها و غیره...؛ در راستای اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی انسداد

مسیرهای ورودی شهرها و روستاها در سیزده بدر با همکاری نیروهای نظامی و انتظامی؛ تلاش‌های شبانه‌روزی نیروهای نظامی و انتظامی، هلال احمر، شبکه بهداشت و درمان، بسیجیان و کارکنان فرمانداری و بخشداری در ایستگاه‌های بازرسی سلامت؛ پلمپ صنفو؛ اهدای بسته حمایتی به اقشار آسیب‌پذیر جامه در شهرستان شوپ توسط خیرین، ادارات کمیته امداد و بهزیستی؛ راه‌اندازی کارگاه تولید ماسک در شهرستان شوپ توسط سپاه و بسیجیان؛ اقدامات خیرانه صاحبان مغازه یا مغازه‌داران به عدم دریافت کرایه از مستاجران؛ نصب بنر و پوستر آموزشی در راستای مقابله با ویروس کرونا در سطح شهرها و روستاها توسط شهرداران و دهیاران؛ تعطیلی هفته بازارها، تالارها، غذاخوری‌ها و سالن‌های ورزشی در شهرستان شوپ، ایجاد نقاهتگاه برای بیماران مبتلا به کرونا در یکی از سالن‌های ورزشی؛ ارائه خدمات به بیماران مبتلا به کرونا و اقدامات آموزشی و ضدعفونی منازل بیماران توسط کادر درمانی شبکه بهداشت و درمان؛ راه‌اندازی کانال اطلاع‌رسانی خانه سلامت در فضای مجازی و سخنرانی پزشکان معتمد در مورد کرونا، هماهنگی و تعامل اصحاب رسانه و کانال‌های تلگرامی درخصوص اطلاع‌رسانی اخبار و نکات آموزشی در مورد ویروس کرونا؛ توزیع اقلام بهداشتی ازجمله دستکش و مواد ضدعفونی در داروخانه‌های شهرستان با نظارت فرمانداری؛ توزیع اقلام بهداشتی ازجمله دستکش بهداشتی در بین ادارات شهرستان شوپ؛ اقدامات انجام شده درخصوص عدم برگزاری پنجشنبه آخر سال با همکاری نیروی انتظامی و اطلاع‌رسانی از طریق بنر، پوستر و شبکه‌های مجازی.

اقدامات ستاد مبارزه با کرونا شهرستان پلدشت

تشکیل مستمر جلسات ستاد مبارزه با کرونای شهرستان به تعداد ۱۲جلسه، ابلاغ کلیه دستورالعمل‌ها و پروتکل‌های مربوطه به کلیه دستگاه‌های اجرایی ذیربط و نظارت بر حسن اجرای آن، افزایش سطح آگاهی‌های عمومی در منطقه پیرامون پیشگیری و مقابله با بیماری کرونا با استفاده از ظرفیت فضای مجازی، معتمدین محلی، روحانیت، دهیاران، شورای اسلامی روستاها با تشکیل شورای برنامه‌ریزی روستا کنترل مسافران ورودی به روستاها و شهرها؛ جلوگیری از ورود افراد غیرساکن به منطقه با برقراری ایستگاه‌های کنترل در سه نقطه شهرستان همزمان با اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی انسداد جاده مرزی سد ارس-جلقا به منظور اعمال کنترل و جلوگیری از ورود افراد غیرساکن از آذربایجان شرقی؛ گشت‌وشو و گنذدایی معابر عمومی شهری و روستایی با استفاده از ظرفیت شهرداری‌ها، دهپاری‌ها و ناحیه مقاومت بسیج هلال احمر و جوانان خودجوش؛ تشکیل کمیپی از جوانان داوطلب شهر به تعداد ۳۰نفر و کمک به اجرای طرح‌های مصوب ستاد کرونای شهرستان؛ تعطیلی کلیه صنف غیرضروری همزمان با آغاز اجرای طرح فاصله‌گذاری اجتماعی؛ جلوگیری از برگزاری هرگونه مراسم در مساجد؛ جلوگیری از مراسم‌های عزاداری و عروسی در سطح شهرستان؛ پیشگیری از هرگونه تجمع‌های رسمی و غیررسمی؛ تشدید نظارت و کنترل بر بازار و نحوه توزیع ارزاق عمومی و نانواپی‌ها؛ تشکیل جلسه با فعالین عرصه‌های فضای مجازی و توزیع فرهنگ پیشگیری از بیماری و افزایش سطح آگاهی مردم؛ تشکیل خیرین سلامت در راستای ساماندهی کمک‌های مردمی به بیمارستان امام خمینی(ره) پلدشت و شبکه بهداشت؛ تعطیلی کلیه مراکز تفریحی و تفرجگاه‌ها در روز ۱۳فروردین و جلوگیری از حضور مردم در سواحل رودخانه ارس از طریق انسداد کلیه مبادی خروجی از شهر و دسترسی به نقاط مذکور و همکاری جدی مردم در این زمینه؛ راه‌اندازی پویش‌های مردمی از قبیل «عید ما بعد از کرونا»، «در خانه بمانیم» و «دست‌ها را مرتب بشوییم»؛ استقرار تیم‌های ضدعفونی خودروها در مبادی ورودی شهرها؛ مشارکت خیرین شهرستان در تأمین بسته‌های معیشتی به تعداد ۱۰۰۰بسته و تحویل به خانوارهای نیازمند و آسیب‌دیده از بیماری کرونا؛ راه‌اندازی کلینیک درمانی بیمارستان امام خمینی(ره) پلدشت با استفاده از مساعدت‌های سازمان منطقه آزاد ماکو و جلب مشارکت خیرین تشکیل شورای مشاورتی در هر روستا متشکل از: دهپار، شورای اسلامی، خانه بهداشت، روحانیت محل، پایگاه بسیج و نیروی انتظامی محل به منظور اتخاذ تمهیدات لازم؛ در روستاها جهت پیشگیری و کنترل بیماری بازدید و نظارت جدی بر روند اجرای طرح‌ها و برنامه‌های مصوب ابلاغی در سطح شهرستان و پیگیری بر اجرای صحیح و مطلوب عملیات.



عملکرد معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم در ایام کرونا:

احیاء و تقویت صنعت گردشگری منطقه آزاد قشم در پسا کرونا

مسائل و رویدادهای حوزه فعالیت‌های قرآن و عترت اهداف دیگر این طرح بودند. برگزاری مسابقه‌های معارفی، تلاوت برخط (آنلاین) قاریان بین‌المللی قرآن، آموزش‌های مجازی، سرگرمی‌های معارفی و قرآنی مرتبط و... قالب‌های پیش‌بینی شده برای انجام این طرح را تشکیل می‌دادند که ضمن تقویت فرهنگ معارف اسلامی و قرآنی، به تشویق قسّموندان برای ماندن در خانه جهت مقابله با شیوع ویروس کرونا کمک می‌کرد.

از دیگر مسابقات طراحی شده توسط بخش فرهنگی با محوریت مسائل دینی، برگزاری مسابقه نامه‌ای به امام زمان(عج) به مناسبت عید نیمه شعبان بود که با استقبال زیادی از سوی اهالی جزیره همراه شد.

برگزاری مسابقه عکاسی با موضوع هفت سین و طعم مبارزه با کرونا، مسابقه دابسمش و استندآپ کمدی از برنامه‌های سرگرم کننده و مفرح برای کمک به در خانه ماندن ساکنان جزیره بود که از سوی معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم طراحی شده و به اجرا درآمد.

همچنین در حوزه تقویت آثار هنری، مسابقه و نمایشگاه نقاشی و آثار تجسمی از سوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی منطقه آزاد قشم به صورت مجازی برگزار شد که در سایت

این اداره کل به معرض نمایش درآمد. اجرای آنلاین کنسرت هنرمندان قشم، برنامه‌های تئاتر با محوریت اطلاع‌رسانی در مورد بیماری کووید ۱۹ و شیوه‌های مقابله با آن و برگزاری کلاس‌های آموزش مجازی نمایشنامه‌نویسی جهت تقویت ذائقه هنری علاقه‌مندان به بخش فرهنگ و هنر، از جمله اقدامات معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم با مدیریت اثره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی این سازمان است که از زمان آغاز بحران شیوع بیماری کووید ۱۹ در کشور شروع شده و همچنان ادامه دارد.

وجوه مختلف یک معاونت واحد و اثربخش

مدیریت‌های زیرمجموعه معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم در زمینه‌های گوناگونی تحت یک ساختار منسجم و واحد، به گونه‌ای ارائه خدمت می‌کنند که اهداف کلان سازمان منطقه آزاد قشم را تحقق بخشد.

این معاونت در سال ۹۸ با کمک به توسعه صنعت گردشگری در سطح جزیره، توانست

از شرق تا غرب و از شمال تا جنوب قشم یک هزار و ۵۰۰ کیلومتری را از نعمت اقتصاد پایدار و متوازن بر پایه صنعت گردشگری برخوردار کند. ساماندهی و بهسازی ژئوسایت‌های

ژئوپارک جهانی قشم برای بهره‌مندی و معرفی بهتر این مناطق به گردشگران، استانداردهای کاشانه‌های مهمان روستایی

و خدمات اقامتی، استانداردهای دفاتر مسافرتی، سفره‌خانه‌ها و همه آنچه به

حضور گردشگران مرتبط بوده، توسعه صنایع دستی و کمک به بانوان روستایی جهت

راه‌اندازی مشاغل خانگی و برندسازی برای جزیره، حفاظت از محیط زیست و اجرای

پروژه‌های محیط زیستی، خدمات فرهنگی و هنری، حمایت از هنرمندان و نویسندگان،

برگزاری کنسرت‌ها و جشنواره‌های متنوع، ارتقاء انجمن‌های کانون هنر، توسعه سلامت

شهروندان و روستاییان با برگزاری رویدادهای آموزشی جهت افزایش آگاهی عمومی در حوزه

سلامت فردی و اجتماعی، گوشه کوچکی از اقدامات و فعالیت‌های این معاونت در سال ۹۸

است که توانسته کارنامه موفق از خدمات شایسته را به نام خود ثبت کند.

این معاونت به ویژه در ایام شیوع بیماری کووید ۱۹ و به دستور مدیرعامل سازمان

منطقه آزاد قشم، به گونه‌ای پرچمدار تامین نیازهای شبکه بهداشت و درمان شهرستان

قشم بود تا ضامن سلامت ساکنان جزیره و کاهنده فشار وارده بر دوش کادر درمانی شود

و با تهیه اقلام بهداشتی، تجهیزات درمانی، افزایش فضای بیمارستانی و نگاهتگاهی، القاء

کننده حس اطمینان به ساکنان این جزیره زیبا باشد.

امید است تا با پایان این بحران فراگیر، به زودی شاهد بازگشت روزهای درخشان، شلوغ و پرتردد این جزیره گردشگری، تفریحی،

تجاری باشیم.



معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم و همکاری گروه‌های بسیج و سپاه و سازمان‌های مردم‌نهاد به گونه‌ای طراحی شد تا ضمن برخورداری از تنوع موضوعی، به صورت روزانه، همه رده‌های سنی را درگیر کرده فضایی جهت سرگرمی خانواده‌ها در کنار همدیگر ایجاد کند. این مسابقات با همکاری ستاد اجرایی خدمات سفر قشم، معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری و اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان منطقه آزاد قشم طراحی و توسط ناحیه مقاومت بسیج سپاه شهرستان قشم اجرایی شد که آغازگر آن مسابقه‌ای با محتوای دینی-قرآنی و کلام نور بود.

سایر موضوعات مجموعه مسابقات نوروزی «در خانه بمانیم» شامل؛ نقاشی کرونایی، سفره‌آرایی خانواده، بازی‌ها و... است که تا پایان ایام نوروز ادامه داشت. این مسابقات با توجه به بحران بیماری کووید ۱۹ و لزوم حفظ قرنطینه خانگی که به جلوگیری از شیوع بیماری کمک می‌کند، برای افزایش قدرت تاب‌آوری خانواده‌های قشمی برای حفظ قرنطینه خانگی در ایام نوروز ۹۹ طراحی شد.

برگزاری مسابقات متنوع فرهنگی-آموزشی

معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم همچنین برای جلب همکاری و مشارکت عمومی، ضمن به‌کارگیری

ابزارهای فرهنگی بر بستر فناوری‌های ارتباطی، با طراحی مسابقاتی با موضوعات

گوناگون در حوزه کتاب، فعالیت‌های هنری و دینی توانست از آغاز بحران کرونا ویروس با

ایجاد فضایی مفرح و چالش برانگیز، اوقات در خانه‌مانی ساکنان جزیره را مدیریت کرده و به

عنوان یک مسئولیت اجتماعی، با هدایت افکار کودکان، نوجوانان و والدین، قدرت تاب‌آوری

جامعه جزیره را در شرایط قرنطینه خانگی بالا ببرد.

مسابقه کتابخوانی آنلاین با هدف افزایش ساعات مطالعه خانواده‌ها و ایجاد ارتباط

صمیمی و همدلانه بین ساکنان به گونه‌ای طراحی شد تا دریافت کتاب و سوالات

به صورت الکترونیکی، دسترسی را برای علاقه‌مندان آسان کند.

طرح قرآنی «خانه‌های نورانی» در هفته پایانی اسفندماه ۹۸ با به‌کارگیری ظرفیت‌های

موسسات تخصصی فرهنگی، هنری و رسانه‌ای حوزه عترت و قرآن اداره کل فرهنگ

و ارشاد اسلامی سازمان منطقه آزاد قشم، به منظور تقویت انس احاد جامعه با آموزه‌های

قرآن و عترت و با استفاده از ظرفیت‌های فضای مجازی و غنی‌سازی معنوی اوقات

فراغت جوانان و نوجوانان با محوریت خانواده در بستر شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی

برگزار شد.

معرفی فعالیت‌ها، تولیدات و آثار ممتاز قرآنی موسسات و مراکز قرآنی در فضای مجازی

جهت استفاده بهینه عموم مردم و همچنین اطلاع‌رسانی صحیح و به موقع درخصوص

جلوه‌گر سازد. در همین راستا، مرتضی شیخ‌زاده معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم با طراحی برنامه‌های متفاوتی پیشگام شد تا بتواند این وضعیت را در کنار موج بیماری کووید ۱۹، کنترل کند.

تقویت مشارکت هدفمند و ساختارمند تشکلهای غیردولتی و مردمی به تشکیل ستاد بسیج مردمی منجر شد که با هدف تقویت روحیه نشاط عمومی و ارتقای سلامت مردم پا به میدان گذاشت و با ایجاد مراکز مشاوره آنلاین و ارائه راهکار مناسب برای کمک به حل مشکلات و تعارضات احتمالی خانواده‌ها، سعی کرد تا از بروز بحران‌های

پیش‌رو جلوگیری کند. همانند همکاری‌های صورت گرفته در مدیریت

بحران کرونا، اینجا هم تمامی دستگاه‌های ذیربط در کنار معاونت فرهنگی، اجتماعی

و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم و تشکلهای غیردولتی سعی کردند تا با طراحی

و اجرای برنامه‌های متنوع به تقویت روحیه و ایجاد نشاط و شادابی در بین خانواده‌های

قشمی کمک کنند. آموزش‌های مجازی، تهیه و توزیع موشن‌گرافیک‌های مرتبط، برگزاری

مسابقات و سرگرمی‌های آنلاین روزانه به ویژه در ایام تعطیلات نوروز کمک کرد تا

مردم قشم با روحیه شاداب‌تر و استقامتی بیشتر قرنطینه خانگی خود را حفظ کرده و

در شکست کرونا ویروس به کادر بهداشت و درمان جزیره کمک کنند.

گسترش اقدامات خیرخواهانه در این ایام بین مسئولان و مردم این منطقه، نیز با تقویت

روحیه نیازمندان، حس خوب عزت نفس را در بین خیران پرورش داده و منشا فعالیت‌های

سازنده بسیاری شد. تهیه و توزیع بسته‌های حمایتی بین خانواده‌های در معرض آسیب با

اولویت زنان سرپرست خانوار و سایر اقشار نیازمند از آغاز بحران، تاکنون ادامه دارد.

همچنین تهیه و توزیع رایگان اقلام بهداشتی و سلامت در بین روستاها و بخش‌های کمتر

برخوردار از جمله این اقدامات است. راه‌اندازی و حمایت از ایجاد کارگاه‌های

کوچک مشاغل خانوادگی با هدف کمک به جریان مناسب اقتصاد خانواده‌ها که به کاهش

آسیب‌های اجتماعی و فرهنگی در این ایام بر خانواده‌ها کمک می‌کند، بهره‌گیری از ظرفیت

متخصصین داوطلب برای ایجاد مراکز مشاوره خانواده و درمان به صورت آنلاین با مشارکت

اداره بهزیستی شهرستان و در ادامه، راه‌اندازی سایتی به نام «آی درس» که با مشارکت

آموزش و پرورش شهرستان، برنامه‌های آموزشی را به صورت مجازی با هدف جبران

تعطیلات مدارس در ایام شیوع بیماری کووید ۱۹، ارائه خواهد داد.

طراحی مسابقات نوروزی «در خانه بمانیم»

مجموعه مسابقات نوروزی «در خانه بمانیم» با هدف افزایش روحیه نشاط و سرگرمی خانواده در ایام بحران شیوع کرونا ویروس توسط

را در جامعه جزیره بیش از پیش نمایان کرد. همگرایی صنایع تولیدی برای ساخت و تامین اقلام بهداشتی و درمانی که با هماهنگی معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم در راستای پیشگیری از شیوع بیماری کووید ۱۹ سامان یافت و در اختیار شبکه بهداشت و درمان شهرستان جهت افزایش ضریب سلامت ساکنان قرار گرفت.

تجهیز و تولید روزانه ۱۵ هزار لیتر آب ژاول، دستیابی به تکنولوژی تولید کیت تشخیص کرونا و شوینده‌های نسل سوم، تولید مواد ضدعفونی کننده، گان پزشکی و ماسک با کمک کارگاه‌های تولیدی سطح جزیره، بخشی از این پتانسیل‌ها و توانمندی‌های صنایع و شرکت‌های فعال در قشم بود که از زمان شیوع بیماری کووید ۱۹ به تغییر زمینه فعالیت‌های خود، نه تنها چرخ اقتصاد نیروهای خود را تامین کرده‌اند که به خودکفایی این منطقه آزاد برای واردات قسمتی از نیازهای بهداشتی و درمانی کمک نموده‌اند.

طراحی و راه‌اندازی سامانه کیا به منظور نظارت بر تردد قسّموندان با هدف پایش بهتر

و حفظ قرنطینه که به پیشگیری از گسترش کرونا ویروس کمک بسیاری کرده و راه‌اندازی

سایت آنلاین ثبت‌نام همیاران، داوطلبان و نیروی متخصص کادر درمان، ظرفیت دیگری

بود که توسط متخصصان فناوری اطلاعات و ارتباطات سازمان منطقه آزاد قشم به منصف

ظهور رسید.

تعطیلی مجتمع‌های تجاری، مراکز اقامتی و قرنطینه‌های خانگی خودجوش از سوی مردم

جزیره برای همکاری با سازمان منطقه آزاد قشم جهت کمک به پیشگیری از گسترش

کرونا ویروس، پتانسیلی روحیه همکاری و تعاون در بین ساکنان قشم با مسئولان و

نهادهای ذیربط را در این ایام، نمودار و تقویت کرد.

تشکیل ستاد بسیج مردمی با هدف تقویت روحیه نشاط عمومی

معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری با گستره متفاوتی از حوزه‌های کاری، شاید

کلیدی‌ترین بخش سازمان منطقه آزاد قشم برای ایجاد روحیه امید بین مردم جزیره در

شرایط یک بیماری پاندمی است که تمام کشور و جهان را درگیر مضرّلات و مضرات خود کرده

و با به حاشیه بردن روابط اجتماعی، حس انزوا و افسردگی را بین احاد مردم تزیق می‌کند.

مدیریت استرس و رفتارهای خشونت‌آمیز و افسرده‌وار در روزهای قرنطینه که همه افراد

خانواده در کنار هم، در فضایی محدود باید تمامی اوقات را با یکدیگر به سر برند، کاری

تخصصی است که نیازمند برنامه‌ریزی صحیح و برداشتن گام‌هایی اساسی است.

برنامه‌ریزی که باید ضمن سرگرم کردن طیف گسترده‌ای از گروه‌های سنی، بتواند آنها را به

گونه‌ای خوش حال و سرگرم سازد تا از بروز تنش‌های خانوادگی جلوگیری کند و گذراندن

اوقات با افراد خانواده را کاری لذت بخش

گزارش:

روابط عمومی سازمان منطقه آزاد قشم

ورود کرونا ویروس به دنیای ما، با بحران‌های مختلفی همراه بوده که مهم‌ترین آن حوزه سلامت است؛ اما با تدوam حضور این ویروس، نوک پیکان آسیب‌ها به سمت اقتصاد جوامع نشانه رفته است. اقتصاد فردی، اجتماعی، کشوری و در نهایت کره‌ای به نام زمین. تهدیدی که شاید با نوآوری و ابداعات، فرهنگ‌سازی و تزیق روحیه امید به فرصتی برای جهش تولید مبدل شود.

خسارات اقتصادی ناشی از شیوع بیماری کووید ۱۹ همه صنایع را در همه کشورهای درگیر، نشانه رفته است و در این بین منطقه‌ای پیروز است که سرعت عمل را به دست گرفته و برنامه‌های مدون برای این دوران و پس از آن طراحی کرده باشد.

منطقه آزاد قشم با کارنامه‌ای موفق در مدیریت عبور از بحران شیوع کرونا ویروس در بین شهرهای استان هرمزگان به ویژه در حوزه بهداشت و درمان، در سال نو با تدوین برنامه‌ها و سیاست‌های جدید امیدوار است تا در پسا‌کرونای خود تمامی صنایع به ویژه صنعت گردشگری منطقه را احیاء و تقویت کند.

جزیره قشم با تمرکز بر صنعت گردشگری و با تلاش برای تبدیل مسافر به گردشگر در ۵ سال اخیر توانسته به عنوان یک مقصد برای گذراندن اوقات فراغت و ایام تعطیلات در بین مردم کشور و جهان شناخته شود. با جذابیت‌های منحصر‌فرد طبیعی همچون ژئوسایت‌های غار نمکدان (طلوانی‌ترین غار نمکی جهان)، تنگه چاهکوه، دره تندیس‌ها و دره ستاره‌ها که هنر باد را بر چهره خاک به تصویر کشیده، جنگل‌های حرا که تعریفی متفاوت از جنگل را به بینندگان ارائه می‌دهد، سواحل بکری که میزبان خوبی برای دوستداران طبیعت است، جزایر ناز و هنگامی که با انواع گونه‌های آبی، تجربه‌ای بی‌نظیر برای گردشگر به یادگار می‌گذارد، تفریحات آبی و هوایی و البته تاریخی غنی که امکان آشنایی مخاطب با مدل متفاوتی از رسوم، آیین‌ها و سنت‌های برجای مانده از گذشتگان را فراهم می‌سازد.

همچنین این منطقه سال‌های طولانی است که به عنوان جزیره‌ای با بنادر تجاری فعال در انواع داد و ستدها از پوشاک گرفته تا لوازم برقی و آرایشی و... تامین کننده نیازهای کشور بوده و از سال ۹۴ تاکنون با سیاستگذاری متفاوت حمیدرضا مومنی به عنوان ساکنان مدیریت عاملی سازمان منطقه آزاد قشم به سمت سرمایه‌گذاری و توسعه صنایع همچون شیلات، نفت و انرژی و شرکت‌های تولیدی با زمینه متنوعی از فعالیت پیش رفته تا با کمک به کاهش واردات در چرخه ارزآوری برای کشور نیز حرفی برای گفتن داشته باشد.

همه اینها باعث می‌شود تا قشم با برنامه‌هایی

مدون برای پسا‌کرونای جزیره، به ویژه در سالی که به فرمایش مقام معظم رهبری با

شعار «جهش تولید» مزین شده، با شدت و حدتی بیش از پیش سعی در بازیابی صنایع

فعال در این منطقه داشته باشد و اصلی‌ترین برنامه را برای احیا صنعت گردشگری کنار

بگذارد. صنعتی که با چرخش چرخ‌های آن و ورود گردشگر، صنایع بسیار دیگری از

حمل و نقل گرفته تا شرکت‌های تولیدی، صنایع دستی، هتلینگ، کاشانه‌های مهمان،

تفریحات دریایی و هوایی و خصوصاً بازارها و مجتمع‌های تجاری تقویت می‌شوند.

برنامه‌ریزی برگزاری رویدادهای ویژه گردشگری بعد از عبور از بحران کرونا ویروس

شاید اولویت نخست این روزهای معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان

منطقه آزاد قشم به ریاست مرتضی شیخ‌زاده است. برگزاری رویدادهای جذاب تفریحی-

ورزشی، جشنواره‌های متفاوت و فروش‌های فوق‌العاده، بخشی از این برنامه‌ها برای ایجاد

جذابیت‌های بیشتر و حضور گردشگران داخلی و خارجی است که توانسته‌اند نوروز ۹۹ را در

دل طبیعت زیبا و خاطره‌انگیز قشم، تجربه متفاوتی از سفر داشته باشند.

تهدید کرونایی که مبدل به فرصت توانمندسازی شد

ورود کرونا به منطقه آزاد قشم تهدیدی بود که فرصتی از همدلی، همسویی و توانمندسازی